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Kraków, 20 października.
Niemcy podobno są dzisiaj do olbrzymiego 

wulkanu, który posiada dwa główne krater;/, 
tiejące nieustannie ogniem. Inne, wcale liczne 
pomniejsze kratery, należą do sfery działania 
jednego z owych głównych kraterów.

Pierwszv,- bawarski krater, rozpoczął ■ dzia
łać wcześniej i ma już swoje obszerne dzieje, 
polne ujemnych sukcesów. Zdołał zadać zgub-

jęto do gabinetu saskiego z ofwartemi rękoma. 
Przesuniecie się ku skrajnej lewicy zostało do
konane za jednym zamachem. Prym w obec
nym gabinecie saskim wiodą komuniści.

Idąc za przykładem Bawarji, która ma na
cjonalistyczne bojówki, stworayla Saksonja 
pod nazwą „secin p roleta rjackich11 swojo bojów
ki komunistyczne. Bojówki nacjonalistyczna w 
Bawarji istnieją bez przeszkody, a generał Los- 
sow, komendant Beichsweliry z ramienia rządu 
berlińskiego, nie występuje przeciwko nim. —  
Natomiast saski komendant lit ichswebry, ge
nerał Mueller, zarządzi! rozwiązanie „seein pro
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ciii: godności państwowej Niemiec, wsjr/- le ta r ja c k ic h 11. Saski minister skarbu, komunista 
snął podwahnar i ustroju republikańskiego, ct'(;IjtI wystay.it 1  Sernic saskim energicz- 
spowodowai chaos - e wszystkich v/iadzach ,M  ■ Q ^ „ o ^ L w i  MmUerowi, luóry ze

|sw H f r  * A  -*!*>
Bawarji od kilku lat, znane już jest dostateez
nio nawet za granicą, która zresztą obecnym 
stosunkom w Niemczech poświęca baczną uwa
gę Na to, co mówi Kahr, albo nawet Hitler 
iv Monachjum, gabinety europejskie są nie
mniej czułe, j ik ua to, co mówi Stresemann w 
Berlinie.

A  właśnie przed kilku dniami Hitler, wódz 
nacjonahstów bawarskich, wystąpił wobec ko
respondenta „Corriere ItaIiano“ , z wynurzenia
mi, które byłyby śmieszne, gdyby nie poęho- 
d/.iiy od Hitlera, mogącego odwołać się każdej 
chwili do swoich znrojnycli i wiernych zastę
pów Z pewnością ani Stresemann, ani Gessler 
nie mogą liczyć na Reichswehrę z taką pewno
ścią, z jaką liczy Hitler na zbrojne oddziały 
bawarskich socjalistów narodowych. Powia da
ją już w Niemczech powszechnie: „Kanzler
kommen und gehen, aber Hitler... bleibt“ . Otóż 
ten pan Hitler oświadczył, że wzorem Musso- 
łiniego chce znieść zasadę, mocą której więk
szość parlamentarna ma stać wyżej, niż duch 
narodu. Na temat zapowiedzianego marszu 
przeciwko Berlinowi, odpowiedział Hiilcr sło
wami: „Jestem jak pająk, czekający na swoją 
chwilę, Która przyjdzie11. A  potem zauważył, że 
wcale nie ma zamiaru ubiegać się o tekę mi- 
n.dierjalną, gdyż druga jego wiedzie o wiele 
dalej. Na zapytanie korespondenta: „Czy do 
Berlina?11 — , uśmiechnął się tylko Hitler a po 
chwili dodał: „N ie jestem w zasadzie ani repu
blikaninem, ani monarchistą. Forma rządów 
jest dzisiaj obojętna. Dla Niemiec istnieje tyl
ko jeden środek: brutalna dyktatura narodo
wa. W  zimie rozstrzygnie się sprawa11. Było
by to śmieszne, gdyby nie było groźne. Po- 
gróżKi Hitlera mogą się nie spełnić, ale w y
starczają do ciągłego wzmagania się chaosu i 
podsycania namiętności politycznych. Siła wy
buchowa krateru bawarskiego już dzisiaj -wy
starcza, azeby wstrząsnąć podw a jam  pań
stwa, a nic nie uzasadnia nadziei, że >na osłab
nie. Lawa nacjonalizmu niemieckiego piynio 
prądem niepowstrzymanym.

Drugi krater główny znajduje się w Sakso- 
ńji. Zaczął działać później, niż bawarski, ale 
zato w przyśpieszonem tempie. Bucha zen czer- 
w ory ogień komunizmu, a w rzece lawy wrzą- 
c< j mogą na poptol spalić się wszystkie twier 
dzc obecnego ustroju społecznego, a co za tern 
idzie, także politycznego.

Saksonja idzie drogą otwartą pod znakiem 
komunizmu. .Czy to będzie komunizm nawskroś 

; rewolucyjny i terorystyczny na wzór moskiew
skiego, czy też ewolucyjny, niedaleka przy
szło sć okaże. Wszelkie przepowiadanie byłoby 
c zczą zabawą. Gdy obecny prezes gabinetu sa- 
SKiego, dr Zeigner, objął rządy, rozwinął 
wprawdzie program bardzo radykalny, ale so 
cjalistyczny. Jednakże bardzo szybko, niole- 
dwie nazajutrz, rozpoczęło się przesuwanie ga
binetu ku skrajnej lewicy.

I dy komuniści zgłosił’ się z chęcią wstąpie
nia du gabinetu, socjaliści zjednoczeni odmó
wili. A le nie długo wytrwali na tem stanowi
sku. Dekowania toczyły się dalej i dały wynik, 
który był niespodzianką dla stronnictw burżua- 
zyjnych, ale nie dla komunistów, których przy-

uuimpum, domagające się, ażeby rzad okre
ślił swoje Stanowisko w tej sprawie do dnia 18 
bm. do godziny 11 przed południem.

Chwalebna energja żołnierska generała Muel- 
lera spaliła na panewce. Prezes gabinetu okre
śli! stanowisko rządu w ten sposób, że w Sej
mie zaprotestował przeciwko pismu generała 
Muellera. Następny mówca, komunistyczny mi 
nister gospodarstwa, Ileckert, jeszcze dokład
niej określi! stanowisko rządu, oświadczając 
krótko i węzłowato, że rządy w Niemczech są 
„świńskie11 (sic). Zabrał następnie glos po
wtórnie prezes gabinetu, dr Zeigner, i polozyl 
kres całej sprawie, oświadczając, żc rząd na 
pismo generała Muellera wcale nie odpowie. 
A tymczasem pod otwartym patronatem rzą 
cłu tworzą się nowe „seciny proletariackie".

Dla Bei lina jest małą pociechą fakt, że w 
tym wypadku Bawarja stanęła po jego stro
nie przeciwko komunistom saskim. Przy innej 
sposobności komuniści sascy staną po stronie 
Berlina przeciwko Bawarji, co także będzie 
niewielką pociechą dla kanclerza Stresemanna, 
To wcale nie wpłynie na działalność kraterów, 
zarówno bawarskiego jak saskiego. Oba mają 
lawy o składzie odmiennym, ale o wspólnem 
znamieniu działania przeciwko Berlinowi.

Na takim wulkanie znajdują się dzisiaj Niem
cy.

Warszawa, 19 października (Tek wl.) Cen
tralny komitet pracowników państwowych 
rozpatrując na posiedzeniu w dniu 17 bm. ogól 
ną sytuację wśród sfer pracowników państwo
wych na podstawie sprawozdań poszczegól
nych organizacyj za czas ostatniego tygodnia, 
uchwalił zwrócić się do Sejmu z rezolucją, w 

■której między innemi przytacza:
Centralny komitet pracowników państwo- 

jwych uważa 7,a swój obowiązek stwierdzić, że 
sytuacja ogólna wśrćd sfer pracowników pań
stwowych w ciągu ostatrdego tygodnia uległa 
ciężkiemu pogorszeniu. Szerokie warstwy pra
cowników państwowych pozbawione wszelkiej 
pomocy, znalazły się zaskoczone zimnem bez 
możności kupna opału, bez odzieży, bez wszel
kich zapasów żywności. Dodatek 18 proc. 
wraz 40 proc. zaliczka od pensji, nad miarę nie
dostatecznej, staiK-wią fak małą sumę, że nie 
może ona pokryć skoków drożyzny, które za 
czas ostatnich 2 tygodni dosięgły prawie 100 
proc. Dodatek ten u pracowników niższych ka- 
tegoryj, mających rodziny, wyniósł po 2 do 3 
miljony, w  wyższej kalegorji 3 do 4 miljouy. 
Są to sumy, urągające wszelkim realnym po
trzebom. Zapowiedzi pomocy w materjaćh, 
węglu itp. okazały się jedynie obietnicą na pa
pierze. Lekceważenie zupełne przez rząd sta
rań i domagań się Gentr, kom prac. państw., 
bezpodstawne repsesie pogłębiły rozgorycze

nie, które obejmuje coraz więcej zarówno sfery 
pracowników jak i urzędników Wyraz temu 
rozgoryczeniu dały w tym tygodniu odbyte 
zjazdy pracowników kolejowych, którzy u- 
chwalili przystąpić do strajku w ciągu Krótkie^ 
go czasu. Płomień, który ogarnął najbardziej 
bohaterską dzielnicę Górny Śląsk, jest groźną 
wskazówką.
-  W  tych warunkach G. K. P, P. uważa za swój 
ooówiązek przedstawić klubom sejmowym groź 
ną sytuację rzeszy pracowników państwowych 
i nie widząc dostatecznych racjj- dla których 
mieliby cierpieć dłużej nędze i poniewierkę, 
imieniem rze9z pracujących państwowych do
maga się od Sejmu Rzeczypospolitej podjęcia 
obywatelskiej decyzji, która umożliwiłaby byt 
pracownikom państwowym, zapewniając im na
leżne stanowisko w społeczeństwie. W  momen
cie, którego lekceważyć nie wolno, oczekujemy 
od Sejmu natychmiastowych i koniecznych 
czynów.

PO STU LATY ZW IĄZKU MASZYNISTÓW.

Warszawa, 19 października (Tel. w l.) Pre- 
ui,jer Witos przyjął dziś delegację Związku za- 
woduwugo maszynistów kolejowych, którzy 
przedstawili mu swoje postulaty. W  odpowie
dzi premjer oświadczył delegacji, że rząd roz
patrzy jt j żądania i załatwi je w miarę moż
ności skarbu państwa.

Meftzcnle Stojka na c. Haska
Katowice, 19 października (P \T). W  toku 

likwidacji strajku dzikiego, który ostatecznie 
już wygasł, okazało się, że jedynymi inspirato
rami tego strajku byli komuniści. Strajk dziki, 
ogłoszony przez kolejarzy, spcw<jdowrał cbwii 
Iow'e ogłodzenie Śląska, co utrudniło akcję po 
jednawczą władz, oraz dotkliwie dało się wf 

| znaki samym robotnikom. Niezależnie od chwi 
iowego braku żywności, który przez szybką in 

;cjatywę delegatów rządu został usunięty, r » 
jbotnicy po powrocie do pracy nie mogli być 
odrazu zatrudnieni, z powodu zatamowania 
dowozu wręgla, tak wrięc robotnicy przekonali 
się, że agitacja komunistyczna wyrządziła'im  
wielką szkodę

Bawaria zswa z Saksonii

Prpjekt waloryzacji podatków
Warszawa, 19 października (Tel. wł.) Mini

ster skarbu wniósł do Sejmu projekt walory
zacji podatków.

Art.. I. tego projektu brzmi: Dla obliczania 
podstawy wymiaru, jnkoteż dla wymierzania 
względnie obliczenia i rozracliowywania podat
ków, opłat, kar, grzywien oraz wszelkich in-

Monachjuin, 19 października (PAT ). „Korre- 
spondonz Hoffmann11 donosi, że rząd bawarski 
zawiadomi! rząd saski, że odwołuje swego po
sła z Saksonji, Traegesa, a jednocześnie zwal
nia posła saskiego w  Bawarji Dziembowskiego 
od pełnienia obowiązków dyplomatycznych. —  
Bawarskie iniiiisterjum spraw zagranizcnyeh 
zaznacza, że stanowisko posła bawarskiego w 
Saksonji nic może byc obsadzone tak długo, 
jak partja komunistyczna, która jest żywio
łem wrogim wszelkiej państwowości, będzie te- 
prezentewana w rządzie saskim.

riych świadczeń pieniężnych na rzecz skarbu
państwa, wprowadza się, 
kową.

Art. II. Jednostka podatkowa odpowiada 
wartości franka złotego, obliczanego na pod
stawie ceny czystego złota na giełdzie londyń
skiej i przeciętnego w tymsamym okresie cza
su funta szterlinga na giełdzie warszawskiej.

Art. 111. Minister skarbu obowiązany jest o- 
głaszać w „Monitorze Polskim11 w markach pol
skich wartość jednostki podatkowej w termi
nach i na okres, który ustali rozporządzenie 
wykonawcze.

Art. IV . Ustawa ta ma zastosowanie również 
przy obliczaniu podatków samorządowych.

KR ED YT N A  ZAKUPNO ZBO/A.
Warszawa, 19 października (Tel. wl.) Mini 

ster Kucharski polecił uruchomić dalszy kredyt 
60 miljardów nip. dla Glówno^o Urzędu żyw
nościowego w' Poznaniu na zakupnu ’ rezerwy 
zbożowej do dyspozycji komisarza do walki z 
drożyzną.

CEN. HALLER SK ŁAD A  M ANDAT 
POSELSKI.

Warszawa, 19 października (Tel. wl.) Dziś 
nadeszło do marszałka Sejmu Rataja pismh od 
gen. uózefa Hallera, w którem zawiadamia on, 
że z dninn 5 bm. składa mandat poselski w o- 
kręgu Warszawa.

CZARNA „REICHSW EHR“ .
Wiedeń, 19 października (PAT ). „Neues W  

stałą jednostkę podat-1 Jo,innl“ ,don1osi' ie  £ e2S?.nt ™ t r ó w  Zei-L v L J ! onftr tr ooimi/a co olrim owzner wygłosił w sejmie saskim swoje zapowie
dziane rewelacje o tak zw. „Czarnej Reiclis- 
wehrze11. Wywodził on, że pioces przociwrko 
niemieckiej partji ludowej Wykazał, że kanclerz 
dr Cunn w lecie zeszłego roku utworzył tak 
zwu „Czarną Reichswehrę" poci kierownictwem 
Ludendortia, a co najmniej ją tolerował. Na
r/et wr garnizonach w najbliższem sąsiedztwie 
Berlina twmrzone były oddziały „Czarnej 
Reichswhery11. W ostatnim czasie do Reiehs- 
wehry przyjmowano tylko radykalnych prawi
cowców, nie bacząc na nieposzlakowaną prze
szłość, to też du Reichswręliry dostało się wielu 
byłych morderców.

D EKLAR \CJA SOCJALISTÓW.
Berlin, lip  października (A\V). 31 posłów

stronnictwa socjalno-demokratycznego złożyło 
w Reichstagu publiczne oświadczenie głoszące, 
iż wymienieni -posłowie glosowali za ustawą, 
przyznającą rządowi nadzwyczajne pełnomoc
nictwa, a jedynie ze wrzględu na wewnętrzną 
dyscyplinę partyjn.j. —  Jak wiadomo, głosy 
posłów socjalistycznych przechyliły szalę zwy
cięstwa na stronę Stresemanna, tworząc więk
szość 2/3. Powyższe oświadczenie osłabia pod
stawy parlamentarne gabinetu Stresemanna. 
dowodząc, że wr razie jakiegokolwiek zatargu 
między ministrami burżuazyjnomi a socjali- 
styczjiemi, większość załamie się przez secesję 
socjaldemokratów.

DOLAR 10 MILJARDÓW M. N.
Wiedeń, 19 października (PAT). „Neue Fr. 

Pres.se11 donosi z Berlina: Mimo zarządzeń wa
lutowych rządu niemieckiego marka spada da- 
k i gwałtownie. Urzędowy kurs dolara wynosił 
wczoraj 8.1 miljarda, zaś w wolnym obrocie 
sprzedawana go po 9 do 10 miljardów. N ie
ustanny spadek marki powoduje ciągle wyma
ganie druku banknotów, których samych w' 
dniu wczorajszym puszczono w obieg za 10 
biljonów. Wydaje się już banknoty po 50 mi
ljardów, a w najbliższym czasie wydane będą 
banknoty po 100 miljardów.
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FELIKS ORACZEWSKI
IN ICJATOR K O M I S J I  E D U K A C Y J N E J

3 (Ciąp dalszy).

Za to zyskał sobie uznanie Stanisław-a Augu
sta. Historyoy tago «ąjniu przyznają, że król 
o ile to byt- iv jego mocy, paraliżował niecną 
roboty I tgMikkiegoi ii 'innych jurgiełtiiików tno- 
ski«wskneh. i iczył się % „faikltem dokonanym11, 
iprzecwiko któreniim oipór był niemożlilwy, ułu 
pragn , aby w tejn nieszczęściu uralować co 
się da, ziapę-wni; rzeczywistą ntepodlcglość’ i 
-ozwój okrojonego pansitwa. „Mowy jego oddy
chały miłością ojczyzny" pic?,o Schmitt, mowę 
j/go z d. 10 maja nazywa Szujski pięJkna, a 
Schmitt piękna i silną. Umiał też król* skupić 
około siebie nawet „najczystszych11 patrjotów. 
Zapewne, że szło mu i o wdasną osobę, Poniń- 
ski bo wtem ze Stack.clbcrgicni dążyli do ukró- 
ceniai puei'ogaityw kióletwskiicłi, ale bądź co 
bądź prawdo wszystko tio, co Oraczewski \vypo- 
yuladał. było odbiciem zaipatrywań króla., może 
jaskrawem ale niemniej wiernem echem jego 
myśli,, sukursem dla jego polityki. I gdybyśmy 
mieli ślad znoszenia się bliskiego króla z Ora
czewskim, możnaby przypuszczać, że i projekt 
Edukacji Narodowej wypłynął z rozaiuw mie
dzy nimi prowadzonych.

Co robił Oraczewski w pierwszych latach pa 
cpu.szcze-niu sejmu, nie wiemy. Krzemiński (Enc. 
JU.j autc"- ujemnej, z plotek wysnutej charakte
rystyki Oraczńwslkiiego'. podaje ogólnikowo, że 
zajęty był przy królu i prymasie, „przy któ

rych w ypaża l (?) sófibife ka,rjcrę“ . W r. 1778 
kroi go wąuowadził do depai Lamentu policji, a 
w r. 1780 książę Michał Poniatowski, biskup' 
plamki, administrator krakowski, późniejszy 
prymas, powołał go na członka Komisji Eduka
cyjnej, w której prczydofwał, Korzon między 
kilku imionami, „które wspominano w epocę 
rozbudzenia narodu11 wymienia Oraczewskiego 
(Wewn. dzieje, wyd. 2, I I I  14G).

Już w czasie posłowania zaicząl się oddawać 
literaturze. W  wydawanych przez Naruszewr 
czai „Zabawach prayjemnych i pożytecznych11 
znajdujemy kilka jego w ’erszy. Talentu poety
ckiego w nich nie dostrzeżemy, ale forma ich 
była wcale poprawna, lekka i potoczysta. Je
den z tych wierszy. „Św ięto natury11, napisany 
w r. 1775, należał do zbioru rymów, napisa
nych na dzień imienin księcia jenerała ziem 
podolskich. Wśród, autorów, którzy' do wieńca 
tego swe listki wpletli, spotykamy Zabłoi kie
go i Piramowicza. Byiby w tern dowód, ża wraz 
z mmii należał do pi2tyja!ciól „Puław11.

W  innym wierszu opiewał „Słodycze przyja
źni11. Jost ona tom cenniejszą, o ile bywa rzad
ką.

Pat-id, Oresf przyjacielu 
Tezcj, 1 uyteusz wiele 
Ty słodką czulośc zdobili,
Sławi i to byii rycerze,
Kocliali siij wzajem szczerze 
Alo ty.ko., w bajkacii żvli.

\Y tychże „Zabawach11 jest i wiersz Woyny 
na, dzień urodzin Oraczewskiego. Jeżeli Naru
szewicz wiersz ten umieścił, io  budź co bądź 
joden więcej dowou, że Oraczewski był znany 
i ceniony. Woyna pisał: __

Ber i i a, 19 października (AW ). Rozrurliy gło
dowe w' Niemczech ponawiaja się. W  Plauen 
przyszło do starcia między policją a demon
strantami, którzy rzucili się na sklepy z żyw
nością i zmusili wdaścicieli do rozdania zapa
sów tłumom. Piekarnie wzbraniają się dalszego 
wypieku chleba na wypadek', gdyby policja 
odmówiła skutecznej ochrony' ich lokalów i 
własności. Rabunki sklepów z artykułami spo- 
ży wozem i ponawiają się także w Beninie. Ofia
rą ich padają przeważnie sklepy piekarskie Y?

Pochwal twych opis ćlla tych zostawię, 
Co wiernie będą pisali 
Którzy Polacy w ojozyzi.y sprawio 
Mę/.nio do końca stawali

i życzył Otaczcwosikiiemu „wjnnej nagrody11, 
choć wolałby mu jej .winszować.

Do swych przyjaciół Zalicza! Ignacego P o 
tockiego, młodego [wówczas pfearąn litewskie
go. Napisał na dzień jego urodzin (28 lutego 
1774) wierez „Myśl przyjaciela11. Nic był fał
szywym prorokiem, k ed y  przewidywał, że Po- 
toicikii zajmie przodujące w narodzie stanówi- 
skoi, —  pisał bowiem:

Już dawno Polska mnżow pożytecznych czeka.
Chcę ją pocieszyć, głosząc dzień twego rodzenia 
Potocki! bądź nadziei hasłem.
.. Dziękuję przeznacz.andu, że ci istność dalo.
W  dwudziestym trzecim roku masz dojrzałość ducha 
Błędy, to jarzmo myśli zrzucasz z siebie śimalo 
Śmmsz szukać prawdy, gdy gmin jeszcze bajek 4u- 

0 cha.
«

W  r. 1780 wydal u Grtilia w Warszawie ko
rund ję w 3 aktach p- L „Zabawy, czy li’ życie 
bez celu11. R.zccz slabńi, o pięfałdj jednak ten
dencji. Jest to satyra' na próżniaków, których 
troską jodyną jak przepędzić dzień przyjciiiniw. 
Cała gal er ja „godnych chłopców'11 otacza pa 
nią Czcśnikową., żyjącą z lichwy, a. lubiąca się 
bawdć kosztem w ciągnionego do jej oirszuku 
starosty. „Dlatego wr<?taią z rana,, aby wieczór 
p-osz1! spać, a mówią, że się bawią11. Każdy ży 
je 7. tego. co dtostail w  spadlcu lub z kasy oj
cowskiej. Lustratorów icz np. może hulać, bo „oj 
ciec jego był lustratorenr w dobrym czas-io po 
jezuitach, uinis-2 korzystać z okoliczyości11.

okolicznycli miejscowościach jak wr Koepenick, 
Steglitz, Lichterfelde doszczętnie zrabowano 
wszystkie sklepy z pieczywem.

Mannheim, 19 października (AW ). Przyszło 
tu do starcia tłumów z oddziałem policji, przy- 
czem padło 7 demonstrantów, 16 ranionych. 
Demonauranci, cofając się przed naporem poli
cji przez most, zastali tam zamknięty odwrót 
przez postawiony kordon francuskich żołnie
rzy. W  czasie odwrotu przyaresztowano GO 
demonstrantów.

Pra^iwstawienieim tei bandy bawiących się jest 
fltairościia. z  córką i kochającym ją . Zacniew 
Mcmi. intryga polega na tern, że jrrzycisnięty 
przez w lerzYioieii starosta w chwali, kiedy go 
lua,ją tadować, zgiądza się oddać rękę córki pro- 
tegowajienm przez Czcśnikową, za otrzynunio 
lichwmrsfkiej poizyczki od poiistawdonej j-tzoz 
nia osoby. Ale. zanim Cześ trikowa wywiązują 
sin; z przyTzeczonia. Zacniew/.ki wykupuje w  
ksel starosty i oczywiście zosltanie jego zię
ciem. StariOŚcima, to typ polskiej ma:tro.ny, pra- 
co.iwi&ej, pilnującej domu i wychowującej cót 
kę mai zacną kobietę, rządną gospodynię j do 
brą obywcateikę kraju. „Która matka rozumie —I 
są jej słow-a, —  że data dotskonałą edukację 
córce, gdy ją kazała uczyć języków obcych 
tańcować i grać na klaw lkordzie —  bardzo się 
myli. Mogą te zabawy być wielką pomocą do 
osłodzenia przykrych nudów, ale rzad domowy, 
który jest naszej płci powinnością, tyle ma po
działów', gdy go kto chce doskonale pełnić, żo 
często najprzyjenmieiszą zabawę zastąpić mo 
że. bo skutki jego są najpewniejszą przyoczyną 
trwałego szczęścia’ . To też córka starościny, 
kiedy ojciec wrzyrwa. ją na zaba.wrę. do Saskiego 
ogrodu, gdzie „na klarynetach grają bardzo 
weseli, a cficerów' pełno11, woli „służyć nuntice1' 
w domu, tem bairdziej, że nie chciałaby opuścić 
lekcji hiistmji polskiej. „Właśnie —  mówi —~ 
jestem w tej części hisitorji, kiedy Polska tak 
szanowana liyla ud wszystkich narodów. Rada- 
bym znaleźć co na pochwalę [dci naszej, że u- 

j tuła la. ożywiać i zachęcać ducha rycerskiego, 
j ho zda mi. się. żc to pńwmnoby być celem edu
kacji naszej, jeżeli we phi męskiej chcemy w i 

.dzieć obrońców naszych i luuzi do sjiołeczno

OŚWIADCZENIE SEN. POSNLRA I POSŁA 
ŚM1AROW SKIBGO.

WnrezawjL, 19 października. (PAT). Wydział 
praoowy ministerstwa spraw zagr. komunikuje- 
Panowie [ios. smiarowski i senator Powier złożyli 
ministrowi spraw zagr. oświadczenie, żc raport 
opublikowany w 17 zeszycie organu paryskiej L i
gi praw człowieka („Le cahier des droits de Ihom- 
me1'i z dnia 10 września br., jalco raport polskiej 
Ligi praw czIowieKa, a wzywającej ligę francuską 
Co spowodowania wywarcia przez rząd francuski 
presji na rząd polski w sprawie numerus elausus. 
nie został przez Ligę polską wysiany.

DOBRA DUCHOWNE I REFORMA ROLNA.

Przebywający w Rzymie, prymas ks. Dalbor, 
przesłał na ręce min. w-yznań i oświaty, Gląbiń- 
skiego pismo, w którem między innemi powie
dziano:

Stwierdzam niniejszem, że:
t)  Projekt powjrtszy (mowa tu o projekcie re

formy rolnej, opartym na pakcie między prawicą 
i P. S. L. „Piastem11. Przyp. red.) — stanowi pra
wa wyjątlrowre przeciw kościołowi katolickiemu 
Po dc za./ bowiem, gdy Innym właścicielom zostawia 
się obszar od 100 do 400 hektarów, zabiera się 
kościołowi z wyjątkiem cmentarzy wszystką zie 
mię, nawet ogrody.

2) Stwierdzam, że obowiązek uposażenia ducho 
wieństww spoczywa już teraz na rządzie polskim, 
i to z tytułu prawnego, płynącego z posiadania 
dóbr poduchownych. Rządy zaborcze zabierając 
swego czasu w zarząd -dobra duchowne, zobowią 
/aly sio, że będą płaciły duchowieństwu dostato 
cerrc uposażenie. Rząd pol.-.ki, będąc obecnie po 
siadaczem dóbr poduchownych i ciągnąc z nici 
dochody, wziął temsamcm na siebie obowiązki 
ciężary, jakie na dobrach poduchownych spoczy1 
wają. «-

3) Stwieruzam, że rząd polski [to uchwalenit 
ustawy o reformie rolnej zwrócił się, stosownie dc 
bizmienia tejże ustawy, do 'Stolicy Apostolskiej 
by rozpocząć rokowania w sprawie dóbr duchów- 
nych i poduchownych. Tak wyraźnie pisało mi
nisterstwo spraw zagranicznych do Nuncjatury 
Apostolskiej w.Warszawie. Wskutek tego pisma 
Stolica Apcstolska wyznaczyła osobną komisję 
mającą w jei imieniu ukłarlać się z rządem poi 
skim. Rzą-d polski ze swej strony mianował rów
nież komisję Obie komisje rozpoczęły prace i ro 
kowania. Tymczasem obecnie rząa, nie uprzedziw 
szy ani słowem komisji papieskiej, przedkłada 
Sejmowi ustawę, wedle której wszystkie ziemię 
kościelne mają, bez wszelkiego dalszego rokowa 
nia, być zabrane kościołowi katolickiemu. Jest 
przyjętą rzeczą, że skoro się rozpoczęło układy, 
albo się je prowadzi do końca, albo oświadcza się, 
że dalej układów prowadzić się nie chce. Stwier 
dzarn. że rząd polski tej formy wobec episkopa
tu polskiego nie zachował, a dodać należy, żc, 
episkopat polski występował w tej sprawie w imio 
niu i z polecenia Stolicy Apostolskiej.

~  r. .
ści szacownych . Na uwagą Z a m  żwskicglo1. ze
przykładną jest chęć poznania hrstorjf tym 

celem11, staroścńna dodaje: „Mnie się zdaje, ż# 
jeidna z prz.ycz.y-n mocnych, dlaczego w Poła-jń 
mało widać prawr.łziwych obywrafclów. jest ta- 
że cała cdułuwja mężczyzn jest obrócona na 
podobanie się kobietom, iż kobiety ui« są dosyć 
oćwiocone w iaoomobcią dziejów własnego kra
ju, żeby im się tylko -tacy ludzie podobać mo
gli, którzy sławę i dobro jego mają za oeF ... 
Diobrą jes-t następna uwaga starościny: ,J*ob. 
cy dawni, gdy wa>jażow’aii lodzice wysyłając 
ich zjagrankę, niusieh sobie zakładać ja iić  dół 
nauki i doświadczenia, które potem na ptwy 
tek kraju własnego służyły. Irtiś wojaże wię- 

jcej śmieszność nałogów, jak oświecenia w po 
wracających do kraju wprowadzają, bo mę om 
ją żaćui-eg>> pożytecznego dla kraju zamiaru'1 
Komedja Oraczewskiego, prócz dobrej tendou- 
cji ma i tę wartośL, że przynosi parę drobnych 
szczegółów' do charakterystyki czasów. W km 
in y w niej np jak srę bawół ówcze.wiy modny 
śimt- .warszawski, dowiadujemy się równie? 
jak się starano o tytulik’, o urzędy'. „Pan żstb 
nego urzędu nie masz, pan się niczego nie- do
czekasz'1 mówi stary sługa Mk-łmł do Zacniew- 
skiego —  i tłumaczy nnu jak. to wszyscy „wene- 
n iją- urzędnika. „Setny ledtvo wie, jakićmi 
sposobami został kto urzędniikiimn, a w pardji 
zaiaz Mc kłaniają, na pierwszem miejscu u stołu 
aadzają11... Na to Zacniew^ki odpowiada: „Le- 

i piej. ze 's ię  dziwujesz, za co nie mam urzędu, 
■jak gdyby.i się dziwował, za co go mam11... Czy 
to czasami nie „przytyk11 to czasów... dzisiej
sze oh?

(Dok, Kilit.). Kaziaueii Bartoszewicz,
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Po głosowaniu za votum zaufana 
dia rzjgdu

Prasa warszawska przypomina, ie w dniu 2-go 
czerwca br. Sejm aprobował program obecnego 
rządu 226 glosami przeciw 171. P. Witos rozpo 
czął więc naudy, oparty na większości 55 głosów. 
We środę, dokładnie w cztery i pół miesiąca po 
tym pierwszym występie, za ufnością dla rząctu 
opowiedziało się już tylko 208 posłów, podczas 
gdy opozycja wzrosła do cyfry 191. Większość 
rządowa stopniała z 55 do 17 głosów.

Przy tak znikomej cyfrze — pisze „Kurjer Pol 
ski“  — podwójnego nabiera znaczenia okolicz
ność, i e  w tych 17 głosach nie mniej jak 7 oddali 
członkow;" gabinetu. Bez tych ministrów, których 
zaufanie do rząau jest obowiązkiem służbowym, a 
więc żadnej ąie przedstawia wartości politycznej, 
ostatr:a większość p. Witosa wyniosła okrągło — 
10 głosów. Na 400 glosujących nie jest to zbyt 
imponujące.

Wynik glosowania ilustruje „Kurjer Poranny" 
w sposób następujący:

„Wynik ostatecznego glosowania jest wvsoce 
znamienny. Naprzód ze względu na cy/rę ogólną 
tych, którzy wyrazili ufność rządowi. W życiu 
parlamentarnem jest uważane za rzecz konieczną, 
aby władza wykonawcza przy sprawdzaniu ufno
ści parlamentu mogła się wykazać popareiem licz
by posłów większej, niż połowa wszystkich człon
ków izby przedstawicielskiej, Nie jest to zastrze
żono przez konstytucję, ale rozumie się samo przez 
się, że gabinet, który niema wyraźnego kredytu 
więcej niż połowy wszystkich członków Izby, nie 
może uważać swojej władzy za trwała i pewną i 
zdany jest na los przypadku w każdem niema' 
głosowaniu. Punktem ambicji politycznej rządu 
powinno było być wobec tego, aby doprowadzić 
swoją większość przynajmniej do cyfry 223 gło

dów, oddanych za zaufaniem. Mimo najmozolniej- 
szych wysiłków, mimo humorystycznego doleze 

>n*t do skrutynjum siedmiu głosów ministerjal- 
nych, zdołano tylko zebrać —  głosów 208. Po 
odliczeniu ministrów rezultat ten stwierdza, że 
rząd może liczyć na poparcie 201 głosów na ogól
ną liczbę 444. Ten stan rzeczy przedstawia się 
tem jaskrawiej, jeśli się rozejrzymy w nazwiskach 
tych posłów, którzy w głosowaniu udziału nie 
wzięli. 2 klnhu endeneji brakowało pp. Plucińskie
go i Kryńskiego, z khibu Duhanowieza pp. Józe 
Ta Haliera i Wołoszaka. z klubu Chadecji pp. Kor
fantego, Wójcika, Kwiatkowskiego 1 PuebadĘi. 
Przypuściwszy nawet, że nieobecność wszystkich 
tych posloir nie zoaiała wywołana rezerwą wobec 
rządu, ale jakąś sBą wyższą, liczba oddanych rzą 
3owi posłów wzrosłaby w razie ich obecności o 
ośmiu, co razem czyni 209 głosów rządowych na 
444 członków Sejmu. Wszystkim natoflfciaer już w 
Sejmie wiadomo, że nieobecność 7 posłów % klubu 
p. Witosa, pp. Brjla, Marjana Dąbrów kiego, M i
kulskiego, Poraekiego, dra Poznańskiego, Przewro 
ckiego i Targowskiego była nieobecilbścią mani
festacyjną, i że z tych głosów nawet do iuealnej 
;cyfry głodów oLozu iządowego zaliczyć nie można.; 
Nawet z temi głosami jednak rząd do połowy kom
pletu sejmow^o dojścby nie mógł —  i musiałby 
tyć  zdany nal laskę absencji w klubach środka, 
lewicy i mniejszości obconarodowycn przy każ
dem ważniejszem głosowaniu,

„Obuk siedmiu Piastowców npuścito obóz rzą 
8owy Wczoraj także pięciu wscho<łnio-galicyj«kieb 
ifalorusów, prowadzonych przez ks Bkowa, któ 
rzy orzy przedstawieniu prezydentowi R ̂ eczypo- 
ppolitoj życzeń „większości Sejmu", wliczani byli 
tłb tej większości. Tym razem odmówili już udya- 
<o w glosowaniu. W  stronnictwie Narokowej Parfji 
flobotniczej, na które rząd „

nie zdaje sobie sprawy z powagi chwili, nie orjen- 
tuje się w nastroju najszerszych mas społeczeń
stwa i nie chce sobie zdać sprawy ze skutków 
swoich błędów. Mam wrażenie, bodajby było fał 
szywe, że dalsze pozostawanie 6półki pakciarskiej 
przy władzy, może wywołać energiczniejszy, groź
niejszy protest społeczeństwa. 1 dlatego im prę
dzej ustąpi rząd obecny, tom lepiej będzie dla spo
koju i ładu w państwie. Interes Rzpltej nakazuje, 
by ustąpienie rządu p. Witosa odbyło syę w możli
wie łagodnych warunkach. Rząd ten powinien u- 
srąpić miejsca, rządowi, któryby istotnie do na
prawy państwa się zabrał I chociaż jestem demo
kratycznym parlamentarzystą, wyrazić pragnę 
zdanie, ze wszystko jedno, czy rząd parlamentarny 
przyjdzie, czy pozaparlamentarny. Wszystko jed
no jaki — Dyle był dobry, mocny i uczciwie dla 
naprawy pracował. Doświadczenia z rządem poza
parlamentarnym jen. Sikorskiego i rząuem parla
mentarnym posła W. Witosa powinny wystarczyć 
obrońcom obecnego systemu. Tych wszystkich, 
którzy z taką lekkością zarzucają lewicy brak 
•pregramu, upewnić mogę, że chociaż lewica nie. 
spisuje tajnych paktów, to jednak rząd z wyrac 
nym programem istotnej naprawy powołałaby
powołać Każdej chwili może 
padku rządu obecnego.

w 24 godzin po u-

czy! ‘ przy swoich pierwotnych kombinat jach, a 
które wczoraj odmówiło rąądowi swego zaufania, 
brakowało tym razem głosów pięciu (pp. Wacho
wiak, Lisiecki, Milczyński, Pawlak, Z, Rabski). 
Nie głosowali Stapińczycy pp. Krempa i Wiewiór- 
śki. W szeregach „Wyzwolenia" brakło dwóch 
fjjpslćw, powstrzymanych nicpckonaneuii przeszko
dami (pp. Bartla i Ćwiehowskicgo). W  obozie po
słów obeoaarodowojciowyeh pośredniego sukursu 
rządowi i  rzez absencję dostarczyli: dwaj Ukraińcy 
(pp. Kozubski i Eołowacz), jeden Biufufuiyri (jt 
OwsiańJri), trzej żydzi (pp. Rosęnblatt, SebręiJ^r 
i  Szapira) i aż czterech Niemców (pp. Pankiatj, 
-Piesch, Włodasch i Somscher). 
r Ta jedfnie falanga nieoujgęnych, stanowiąca cy
frę 29 posłów, na których rżadowi w żadnym razie 
z tych czy innych powodów rachować nie wolno, 
doprowadziła do tego, źe faktyczny stosunek co 
najwyżej 209 głosów, na które rząd napeWno mo
dę -liczyć i co najmniej 220 głosów, na które na
pę wno nie może liczyć, przeinaczył się na f or
ni .Jną cyfrę 208 głosów rządowych i 191 opozy
cyjnych. Z takim wynikiem glosowania gabinet 
zapewne może jakiś czas próbować dalej parla
mentarnej wegetacji; o tem, aby mógł odgrywać 
rolę rządu, opartego o realną większość Sejmu, 
nie może być mowy'1. , . -. -I* *'

OPTNJA POSŁÓW.
I  a tokiat ostatniego gJosowania i pozostawienia 

obecnego rządu u władzy, wyrazili posłowie wobec 
i przedetawioida „Knrj. Polskiego" następujące opi 
n ję 

łoś. Thugulł (Wyzwolenie) pow,edziai:
Jeżeli ktoś nie chce wyskoczyć z pierwszego 

piętra dumu, objetego od dołu płomieniem, to bę- 
‘ zie muriai ucielcae w górę i skakać z szóstego 
piętra. Na pogróżki pracujera pod adresem opozycji 
parlamentarnej jedna jest odpowiedź:

Chociaż p. Witos ma długie ręce, ale na ukrę
cenie karku lewicy nie siarczą mu one, trochę są 
za krótkie.

f Posd Józef Cuaciński, prezes klubu Chrafcścijań- 
■*biej Demokracji, powiedział:

• Replika p. W itosa była dużo lepsza i żywsza, 
(Hiż expose. Przyjmując je z zaufaniem do wiado
mości, nie czyniliśmy tego lekkomyślnie, a z cał- 
\Łowitem poczuciem wielkiej odpowiedzialności. Z 
głosowania nad wnioskiem* o wyrażenie votum 

 ̂nieufności dla rządu, z którego p. Witos wyszedł, 
;bącm CO bądź, zwycięsko, wyciągnąć należy jeden 

wniosek: jeżeli się obala i tworzy rżąc, trzeba 
mieć program. Program jest podstawą do dysku
sji, jest jakimś .zadatkiem, że użyję tego słowa,

I >. Poseł Karol Popiel, wiceprezes kluDu N. P. R.: 
Nikła większość, jaką uzyskał rząd w Sejime i 

( ,w konsekwencji czego pozostanie pp. Witos i Głą 
biński u steru państwa, jest wielkiem nieszezgr 
Ściem, jest klęską i katastrofą dla państwa Pól-

H i o p e w a a  | s r z f s z l © F C
Wiedeń, 17 października.

Za tydzień rozstrzygnie się walka wyborcza. 
Okaże situ czy słuszne były prognozy, według któ
rych w slhadzie, stronnictw niewielkie zajdą zmia
ny i że koszta fepłaci stronnictwo wszecłuućmio- 
ckie. Diagnozę tę od rozpoczęcia agitacji wybor
czej powtarzano sobie w parlamencie, w sterach 
finansowych i dziennikarz ich. Przyzwycza jono się 
do niej, o ile Draklo unycn poważniejszych źró. 
dcł informacyjnych. Z prasy wiedeńskiej nic bliż
szego o szansach wyborczych nie można się do
wiedzieć, stoi ona bowiem zupełnie w stużbie agi
tacji wyborczej, brakło jej zatem czasu i miejsca 
do refleksyj na temat wyniku wyborów. A jednak 
kwestja ważniejszą jest, aniżeli &ąm przeb-eg 
zapasów wyborczych. Podana na wslępie formułka
0 rezultacie wyborów na pierwszy rzut oka zdaje 
się zapowiadać, że po wyborach nic się w ĄusTji 
nie mieni, ponieważ układ sil politycznych i spo 
lecznych nie ulegnie zmianie.

Tak się rzecz nie ma i tak kwestji stawiać nie 
można. Prawdopodobnem jest tylko, że socjaliści 
pie zdołają tyio nowych zdobyć mandatów, ażeby 
obalili rząaowy blok mieszczański i sami ster ob 
jąć mogli. '

W  kalkulacji politycznej fen wynik wyborów 
przyjmują jako pewnik. Pewnik ten, gdyby nim 
był istotnie, miałby atoli wartość tylko wtedy, 
gdyby zarazem było pewnrm, iż ster rządów pozo 
etanie w rękach bloku mieszczańskiego. Tylko 
wtedy nue li by rację ci, którzy twierdzą, że się w 
austrjackim równolegloboku sił politycznych i 
społecznych po wj borach nic nie zmieni. Pewności 
że się blok mieszczański sam przy rządz1 e utrzy
mać potrafi, dotąd atoli nie ma. A -co się stanie w 
Anstrji, gdy się utrzymać przy rządach nie po
trafi, w tej chwili trudno przewidzieć.

Dziś w*emy tylko tyle, że ponieważ cała praca
1 cały ciężar rząuów na barkach ks. 8ei»lu s po czy 
w», niepodobna b^ło ustrzec się przed penełnie- 
nkm kilku błędów ‘ aktycęu ych, co znacznie onni 
żyto szanse powodzfihia bloku mieszczańskiego 
Blok ten istniał bowiem w parlamencie, jako zwar
ta większość rządowa. Nie udało się jednakowoż 
ks. Seiplowj poprowadzić do wadci wyborczej

zystkich stronnictw aueszczańskUfh, jako zwarty 
prawie na pewłlo łi-fblok pueszczański, przeciw socjalistom i komuni-

ałpłn. Kanclerz Seipel zawcześnie ogłosił swoj 
pakt wyMrczy z monarchistami, skutkiem czego 
wszeófcnieiooy; nie tędzy politycy, zawahali się, 
narażając solidarność stronnictw mieszczańskich. 
Mężliwe. te spotka ich za to należyia kara, ż« 
stracą wpływów" stanowisko w rządowej więk
szości i wi‘'u]jaiię]cfji W gabinecie.

Aie i śt.óflinctro chrześcijansko-społeczne na 
teęi cię wie)e zygkń, poniupraż sianie się zupełnie 
mepeT^m, cjy się bez koalicji z socjalistami piry 
^ądzie utrzyma', i-otfaf i. a co najważuń jsza, czy 
\ takiip razie potrafi u^n-ytnac na czele rzĄuów 
[dra Seigia? Wiadomi- bówiein, że Jr Seipd jawnie 
i stanowczo swojego czasu odrzucił sojusz parła- 
tąęr.tafjiy ze stfoąhictwem socja'Lstycznem. Czyż 
fhógłby pozostać na obecneih stanowi ;hu, gdyby 
z powodu rozbicia stosuhkowo licznego klubu mie 
szczańskiego, koalicja wielkich stronnictw mie
szczańskich z socjalistami, jak Dezpośredruo po u- 
padku moaarchicznej Austrji, stało się jedyną po
zytywną kombinacją parlamentarną:1 A  co się sta
nie z sanacją Austrji, która jesi dziełom, zwałeża- 
nem na noże przez socjalistów, dziełem zresztą 
wyłącznych zabiegów i zasług dra Seipla i zaufa 
nia państw zachodnich do jego osoby?

Jak z uwag tych wynika, nie wystarczy zapew 
nienie, że bloki partyjne w panam oucie liczbowo 
nieznacznej tylko u ^ ą ą  zmiaoj». Chodzi c to, 
czy się po nowych 5 '^b  blak mieszczsuiŁki z 
drem Sełplem bez koalicji^ socjalistami >Y2y rzą- 
aaeb, utrzymać potrafi. Wystarczy tylko Tzucić 
to pytanie, żeby ocenić, doniosłość, tego, co się 
stanie, gdy wynik wyborów da odpowiedź prze 
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szpm, ponieważ od szeregu miesięcy nie posiada 
burmistrza. W styczniu br. bttrm. dr Tertil. wziął 
bezpłatny urlop na trzy miesiące, z którego, jak
0 tem powszechnie mówiono, nie miał powrócić 
na burmistrzowskie krzesło. Lrlnp przedłużono na 
dalsze trzy miesiące, a wreszcie kiedy dr Tertil 
oświadł zyl kategorycznie, że na swoje stanowisko 
nie wróci, Rada miejska zajęła się tą sprawą i 
uchwaliła rezygnacji nie przyjąć. Mimo uchwały 
Rady burmistrz w stanowczych słowach rezygna
cję podtrzymał. Z faktem tym pogodziła się osta
tecznie Rada i magistrat. Co skłoniło dr Tertila 
do rezygnacji, nie chcemy tutaj poruszać; wiemy, 
że stan zdrowia wpłynął na decyzję burmistrza, a 
wiemy także i to, że ataki osobiste, prowadzone 
, rzez niektAiych radnygh na posiedzeniach Rady, 
ttie należały do przyczyn ubocznych. Ostatecznie 
-pozostaje ewentualnoćś wyboru nowego burmistrza 
-eo nastąpi w Uniach najbliższych

Miasto nasze odstąpiło od dawnych dobrych tra- 
dycyj urządzania uroczystości ku uczczeniu rocz- 
njc narodowych. Wiekopomną 150 rocznicę śmierci 
Stanisława Konarskiego i ustanowienia Komisji 
Edukacyjnej uczciła tylko nrocmez szkół śrecjnich
1 powszechnj cli. Odbyły się uroczyste nabożeń 
siwa, poozmn odczyry w szkołach. Dzień był wol
ny od nauki Również tarnow. Kolo T. S. L. uczci
ło rocznicę odczytem.

K  mieście naszem papu ją nagminnie choroby 
epidemiczne, a przedewszystkiem epidemja szkar 
latyny. szereg domów zemknięto. a ucznmW w 
szkołach brak bardzo wielu. W  ostatnim czasie 
myślano zamknąć bursę św. Kaz.mierza. V obec 
stanu, który można określić jako bardzo groźny, 
magistrat powinićn pomyśleć o zamknięciu wszyst
kich szkół.

Staraniem ruchliwego biura koncertowego Sei 
dena odbyło się na scenie „Sokoła" przedstawić 
nie głośnej komedji Rittnera pt. „Wilki w nocy" 
Z grających na pierwszy plan wybiła się p. Ma- 
rarekowna, noskońahm ujęciem roli Julji i arty 
styczną grą. Artystka jest bardzo milem zjawi 
skiem scenfcznciP, a wdziękiem postaci i swemi 
toaletami oc^yowała Tarnowian, doskonałym pro 
kuratorem p. Jednowski, Dyf^ką p. Kopczew 
ska, Mor wiciem p Białkowski, matka p Kosmow 
ska, a służącym P- Modrzewski. Całość wypadła 
wysoce artystycznie. Żywiołowe oklaski po kaa 
dym akcie były nagrodą dla artystów teatru Sło
wackiego w Krakowie. Teatr był wypełniony po 
brzegi. Dnia 20 bm. odbędzie się staraniem akade
mików tarpowskich wystawienie sztuki Winawera 
pt. „Roztwór prof. Pytla".

K-aków, 20 października. 
Uroczysty obchód ku czci Andrzeja Zamoy

skiego, związany z przeprowadzeniem zwiok 
zasłużonego działacza i patrjoty z Krakowa do 
Warszawy, rozpoczął się dziś w  murach uni
wersytetu Jagiellońskiego uroczystą Aka»i3- 
mją, poświęconą jego pamięci. Zagaił ją jeden 
z najstarszych uczestników powstania narodo
wego ]863 r., sędziw-y prof. Marjan Dubiecki, 
nawiązując w  swem przemówieniu wstępnem 
pochwałę zasług Andrzeja Zamoyskiego do 
afc+ów czci, jakie dzisiaj wdzięczne społeczeń
stwo niesie zasłużonym Synom Ojczyzny —  
sprowadzając ich z*t oni n? w.aściwe miejsca i 
oddając im hołd W ufoczystych obchodach. —  
Apestrofą do młodzieeży, aby w  życiu i dzia
łaniu mężów tej miary co Zamoyski szukali 
tVzoru i przykładu iriłc-ści i ofiarności dla Oj
czyzny, zakończył p. Dubiecki sw ° ciepłe, go
rącym oklaskUgn nagrodzona, przemówienie.

Wyczerpujact obiaz żytia i działalności An
drzeja Zamoyskiego na tle epoki przedpowsta- 
riiowoj rŁltreślił w  pięKnym odczycie p. Kaz 
uderz Bartoszewicz. Zamieszczone we wczoraj
szym feljetonie naszogo pisma streszczenie od
czytu zwalnia niis od powtarzania jego zawar
tości. Prelegent uiozmaicil swój pięknem sło
wem wygłoszony wykład licznemi cytatami ze 
współczesnych głosów o Zamoyskim, wyjąt
kami z jego pamiętników i z dzieł historyków 
rosyjskich, piszących o polskiem powstania r. 
18j>3. Na tle tych ąłosów urasta postać Andrze
ja Zamoyskiego istotnie do gigantycznych roz
miarów, które dopiero perspektywa dniejowa 
należycie uplastycznia, usprawiedliwiając ro
snącą cześć dla. niepospolitego umysłu i wiel
kiego serca patrjoty.

Publiczność, wypełniająca, szczelnie aulę, 
dziękowała prelegentowi grzmotem oklasków.

Na Ąkademji obecaą byia elita inteligencji 
krakowskiej, młodzież, nczne grono uczestni
ków powstania 1863 r. oraz przedstawiciele ro
dzin Zamoyskich i Lubomirskich.

Wczoraj wrieczorc-m kurjerskim pociągiem 
przybyła z Warszawy na uroczystość dzisiej
szą delegacja m. Warszawy, złożona z 6 osób.

Zwłoki Andrzeja Zamoyskiego zostały wczo
raj w  obecności fizyka dra Jaroszewskiego wy- 
d jbyte z podziemi kaplicy Lubomirskich i u- 
micszczone w kaplicy do czasu jutrz,ejszegr> po 
graebu. W  akcie ekshumacji uczestniczyło li
czne grono osób z rodziny Zamoyskich i Lubo
mirskich.

.Tarnów, 16 października. 
(Nastroje. — Przesilenie burmistrzowskie. — Ku 
.uczczeniu rocznky Kbrauiji Edukacyjnej. — Epi 

deaija szkarlatyny. — „Wilki w nocy").
Cmentarny nastrój miesłkańców naszego miasta 

zwiększony dewaluacją pieniądza, potworną dro
żyzną, cłiaoaem u gory i u dołu, potęguje się z dnia 
uu dzień skutkiem gospodarki miejskiej. Powszech
ną jest tajemnicą, że miasto nasze podobnie, jak 
niemal wszystkie inne miasta polskie, walczy stale 
z niedoborem. Urzędnicy stale nie wypłacani na 
1-go, a jeżeli dostają swoje pobory, to kapaninę, 
pieniędzy brak na najniezbędniejsze rzeczy jak np 
na węgiel dla szkol powszechnych, którego po
trzeba tylko 30 wagonów, woda, gaz, prąd ele 
ktryczny kosztują już bajońskie sumy, wszystko 
to stawia miasto w nadzwyczaj przykrem poło 
żeniu. Dodajmy w 
cj'jne i węglowe, spowodowane brakiem przed
miotów codziennego zapotrzebowania u szerokich 
sfer ludności, oraz fakt odmowy ze strony rząd ii

roczue r,ąuy p. Witosa, przypieczętowane właśnie,przyjścia miastu z maferjalną pomocą, a przyzna-
jego espose i repliką, oraz przemówienianu rzą- 
dowgów, którzy już bez entuzjazmu mewią oxkoin- 
^ in a tji.,większości polskiej", są dowodem, że rząd

my, że prezyajum miasta me spoczywa na ró
żach.

Poiużenie miasta staje się przez to przykrzoj-

k- UDZIAŁ „SOKOŁA" W  POGRZEBIE
ŚP. ANDRZEJA ZAMOYSKIEGO.

Wydział Sokola wzywa wszystkich członków 
do wzięcia udziału w uroczystym pogrzebie śp. 
Andrzeja Zamoyskiego, bohatera narodowego, 
którego wnuk jest prezesem Związku Sokol
stwa polskiego w  Warszawie.

Zbiórka punktualnie dziś, w sobotę, o godz. 
10 przed południem przy wejściu do kościoła 
00. Dominikanów.

Jako odznakę przynależności do Sokoła na 
leży przypiąć do surduta szpilkę Sokolą na ko
kardce czerwono-białej.

Osobnych rozkazów nie wydaje się, nastąpią 
one bowiem w czasie zbiórki.

Kraków1, 20 października.
DELEGACJA POLSKIEJ AKADEMJI UMIE

JĘTNOŚCI W WARSZAWIE. Do Warszawy przy- 
perspektywie troski aprowizaNify l w specjalnej misji prezes Akademii umiejętno

ści, proi. Kazimierz Morawski, praż członek zarzą
du Akadcmji, prof. Stanisław Kutrzeba. Przybyli 
oni w charakterze delegatów Ąkademji, celem po
ruszenia wńbcc rządu sprawy niewykonania przez j 
Rosję traktatu ryskiego w zakresie zwrotu mienia' 
kulturalnego, wywiezionego do Rosji. Delegacja 
będzie na specjalnych konferencjach u prezesa ra-|

dy ministrów, oraz ministra oświecenia publiczne
go i ministra spraw zagranicznych, w sobotę zaś, 
dnia 20 bm., delegaci będą przyyęei przez prezy-1 
denta Rzeczypospolitej.

NOWY CENNIK MIĘS\ 1 WĘDLIN. Magistrat 
krakowski podaje do wiadomości, że województwo 
krakowskie zatwierdziło na wniosek miejskiej ko
misji cennikowej, obok załączone obowiązujące 
od 19 bm. ceny maksymalne na mięso i wędliny.

Mięso w sklepach i jatkach I. klasy (cenniki bia
łe): za 1 kilogram mięsa wołowego z 20 proc. do
kładką 120.000 Mkp., bez dokładki 144.000, polę
dwicy 145.000, cielęciny 110.000.

Mięso w sklepach i jatkach II klasy (cenniki zie
lone): za 1 kilogram mięsa wołowego z 20 proc. do 
kładką .115.000 Mkp., bez dokładki 138.000. polę
dwicy 139.000, cielęciny 105.000.

W jatkacli na placach targowych III. klasy (cen
niki niebieskie: za 1 kilogram mięsa wołowego
z 20 proc. dokładką 110.000 MKp., bez dokładki
132.000, poioędwicy 133.000, cielęciny 100.000. — 
Mięso koszerne o 2.000 Mkp. więcej na 1 kilogra
mie.

Mięso wieprzowe, tłuszcze i wędliny: za 1 kilo
gram wieprzowiny 160.000 Mkp., kotletów wie
przowych 180.000, szynki wędzonej surowej w ca
łości 200.000, gotowanej 210.000, krajanej na czę
ści 260.000, westfalskiej 260.000, polędwicy pie
czonej 340.000, boczku zwijanego gotowanego
260.000, karczku gotowanego wędzonego 260.000, 
kiełbasy surowej 140.000, siekanej 160.000, wie
przowej tak zwanej wiejskiej 200.000, krajanej
180.000, kiełbasy polędwicowej 260.000, wędzon
ki surowej 188.000, gotowanej 220.00, salcesonu 
zwykłego 120 000, z głowizny 160.000, kiszki pa
sztetowej ICO.000, ozoru gotowań. 280.000, kiszek 
w trzech gatunkach 80.000, kabanosów 2U0.000, 
kiełbasek wiedeńskich 200.000, mięszaniny 220.00, 
sadła, słoniny białej i bilu 260.000, paprykowanej 
i wędzonej 280.000, smalcu 380.000, sadła bez oto
ki 288.000, sardelek 160.O00 Mkn.

NOWE CENY PR^DU ELEKTRYCZNEGO 
I GAZU. Wczoraj odbyło się posiedzenie* miejskiej 
komisji gazowo-elektryczuej, na której uchwalono 
po dłuższej dyskusji, dla uniknięcia skutków de
waluacji marki polskiej, regulować ceny prądu 
elektrycznego i gazu co tydzień. Regulację będzie 
przeprowadzać prezydjum miasia, zaś kontrolę 
komisja gazowo-elektryczna. Wkońcu ustalono na 
październik nowe ceny prądu elektrycznego, a to 
dla mieszkań 60.000 Mkp., zaś dla lokali 80.000 
za 1 kilowat, zaś cenę gazu podwyższono z 15.000 
Mkp. na 35.000 za 1 metr sześcienny.

CHOROBY ZAKAŹNE WE WSIACH POD KRA 
KOWEM. W powiatach, sąsiadujących z Krako
wem. szerzą się zakaźne choroby, a przedewszyst
kiem czerwonka i tyfus brzuszny I tak w powie
cie wielickim zanotowano wypadek tych chorób 
w gminach Bierzanowie Gdowie, Kozińcach, Gli- 
chowie i Janowicach, Rzeszotanach i Lednicy nie
mieckiej.

W interesie zdrowotności mieszkańców Krako
wa, władze sandarne i targowe winne roztoczyć 
nadzór nad dowożonym a tych okolic nabiałem 
na targi w naszem mieście.

ZGON WIZYTATORA SZKÓL. W piątek, dnia 
19 bm., zmarł w Krakowie Stanisław Leonhard, 
wizytator szkół okręgu szkolnego Krakowskiego 
w wieku 49 lat.

WYJAŚNIENIE „ZESPÓŁ1 T“  W SPRAWIE BO- 
NoW CUKROWYCH. Od dyrekcji „Zespołu" w 
Krakowie otrzymujemy następujące wyjaśnienie:

Odnośnie do zamic«zozonej w kronice Nt 217 
z piątku 19 bm. wiadomuśoi z napisem-. „Metody 
„Zespołu", wyjaśniamy, że do wprowadzenia bo
nów zaliczkowych na cukier skłonił nas brak do
statecznych funduszów ohrotowyth na dalsze pro
wadzenie akcji zaopatrywania członków w cukier. 
Od 15 bm. akcyza rządowa za 1 kilogram cukru 
podwyższoną została z 2.800 Mkp. na 40.1)00 Mkp. 
Cena kupna cukru nic jest dotąd ustaloną: o ile 
władze rządowe uwzględnią żądania Związku cu
krowników, cena za 100 kilogramów loco cukro
wnia wynosić będzie 55 franków szwajcarskich, 
tak, żc wedle obecnego kursu 1 I dogram cukru 
kosztowałby 100.000 Mkp., czyli łącznie z akcyzą 
rządową i kosztami przewozowemi około 150.000 
Mkp Akcyza płatną jest do 25 dnia miesiąca, po
przedzającego pobór, a cena kupna cukru w 15 
dniach^od daty wysłania z cukrowni. Związek cu
krowniczy zobowiązał się do wysłania cukru do
piero w terminie 7-dniowym od daty wpłacenia ak
cyzy. Ponicw^: zaś przewóz koleją z Wielkopol
ski do' Krakowa trwa zwykle przeszło tydzień, 
przeto należytość akcyzową m^imy uiścić w naj
lepszym razie na dwa tygodnie przed nadejściem, 
całą zaś resztę ceny kupna łącznie z kosztami 
przewozu, mniej więcej w dniu nadejścia cukru do 
Krakowa.

Celem zaopatrzenia swoich członków w spół
dzielniach, do nas należących, otrzymał „Zespół" 
na październik b. r. 100 ton cukru. Gdy minister
stwo skarbu nie zgodziło sie, jak dotąd, na kredy
towanie Związkom spółdzielczym akcyzy cukro
wej, a o sfinansowaniu tej akcji przez kredyt ban
kowy nie może być mowy, gdy zatem „Zespół" na 
akcję tę potrzebuje kapitału obrotowego około 15 
miljardów Mkp., gdy wreszcie wszelkie nasze furi- 
du.-ze obrotowe, łącznie z kredytami rządowemu, 
wynoszącemi obecnie zaledwie 200 miljonów ma
rek polskich, nie dosięgają ani jednej trzeciej czę
ści tej kwoty — bez pomocy samych członków, 
akcji tej wogóle nie będzie można przeprowadzić.

Z TARGlh Na wczorajszym taigu ceny w dal
szym ciągu uległy zwyżce, /a 1 litr mleka zbiera
nego płacono 14—16.000 M^p., niezbieranego 17-
20.000, kwaśnego 14— 16.000, Śmietany słodkiej
22 28.00O. kwaśnej 40—48.000, za 1 kilogram
masła 420-—480.000, sera 45— 50.000, kijo 8— 
8.500. D r ó b :  kura 300- -380.000, para kurcząt 
270- -350.000,. kaczka 300—450.00U, gęś 460— 
OOO.uOO, indyk 350—600.000. Zwieziono wielką 
ilość zajęcy i płacono za sztukę 300—350 000. Za 
królika płacono 220—280.000, za skórkę króliczą 
50—SO.OOU, gołębie para rasowych 10fr—500.000. 
Grzyby za wianek 300—350.000, rydze {wieże ko
szyczek 50—80 000, prawdziwki koszyczek 30—
45.000, Na plac Szczepański zwieziono bardzo wiel 
ka ilość ziemniaków, k*ore sprzedawano całemi fu
rami, płacąc za 1 cfm 550—OOROOO Mkp., kapu
sta za główkę 3—5.000. O w o c e :  jabłka za
1 kilogram 12—26.000, gruszki 45—50.000, orze 
chy za 1 kilogram 60—eO.000. R y b y  za 1 ki
logram karpia 270—280.000, szczupaka 220—
250.000, lin 220—250.000, wiślane: 220—240.000.

ZGROMADZENIE LOKATORÓW. Związek o-
elirony lokatorów w Krakowie urządza w dnui 21 
bm., w niedzielę, o godzinie 11 rano w sali „Soko
ła" zgromadzenie lokatoróv/ z następującym po-

prezesa Związku, projekt nowej ustawy o ochro
nie lokatorów i kontrprojekt ustawy (referent, dr 
Tomasz Aschenbrenner), zamach na ustawę o o- 
chronie lokatorów (referent ,p. Mieczysław Bur- 
czyk). — Ze-względu na ważność sprawy, zapra
sza się lokatorów, a w szczególności kupców, prze
mysłowców i rękodzielników do wzięcia jak naj
liczniejszego udziału w tem zgromadzeniu.

PIŁKA NOŻNA. Po powrocie z Hiszpanji wystą
pią po raz pierwszy biało-czerwoni przeciwko łódz
kiemu klubowi sportowemu, Mecz odbędzie się w 
niedzielę na boi. ku „Cracovii“ o godzinie 11.15 
przed południem.

LOSY SIERÓT. Wczoraj przyjechał do Krako» 
wa delegat administracji ochronek belgijskich w 
Brukseli i przywiózł dwoje sierót, a to Maurycego 
i Sabinę Teitelbaumów. Dzieci te osierocili rodzice 
przed pół rokiem w jednem z miast belgijskich, a 
ponieważ Teitelbaumowie pochodził z Polski, 
przeto delegat ochronek państwowych belgijskich 
przywiózł je do Krakowa. Dziećmi zajął się prezy
dent gminy żydowskiej, dr Rafał Landau i po 
stwierdzeniu przynależności Teitelbaumów, ode
słał sieroty do Warszawy.

UJĘCIE FAŁSZERZY AKCYJ „CHYBIE". -  
Przed kilku dniami doniosły dzienniki o pojawieniu 
się w obiegu fałszywych akcyj „Chybie". Obecnie 
pisma lwowskie donoszą o ujęciu* kilku członków, 
dobrze zorganizowanej szajki fałszerzy, która tru
dniła się puszczaniem w obieg fałszywych akcyj 
Jak już wiadomo, pc wykryciu fałszerstwa akcyj, 
aresztowano w Krakowie Hermana Buchholza. 
oraz urzędnika prywatnego Millera, pochodzących 
ze Lwowa. Korzystaiac z zeznań aresztowanych, 
policja dokonała aresztowania dalszych wspólni
ków we Lwowie, a mianowicie: Bergera Maasa, 
oraz Dawida Tennenbuuma, który był pośredni
kiem w wysyłce fałszywych akcyj do Krakowa, i

Ze Lwowa całą już grupę fałszerzy w komplecie 
odstawiono do Krakowa razem z dużenii sumami 
pieniężnemi i magazynem fałszywych akcyj. Obec
nie policja stara się wpaść na trop fabryki fałszy 
wych akcyj i drukarni, która je wykonała. Siady 
tej fabryki prowadzą do Kongresówki.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Wczoraj zawezwane 
pogotowie ratunkowe do Dąbia, gdzie Katarzyna 
Ożywiołek, żona robotnika cegieł nianego, usiłowa
ła odebrać sobie życie. Desperatka poderżnęła so
bie brzytwą garuło, Lekarz po zatożeniu prowizo
rycznego opatrunku przewiózł nieszczęśliwą w gr« 
źnym stanie do szpitala św. łazarza.

WŁAMANIA. Do mieszkania dra Wandy Kra- 
ger włamali się wczoraj wieczorem niewyśledzen] 
sprawcy i skradli znaczną ilość gaćderoby i bieli
zny, wartości 400 miljonów Mkp.

Również do mieszkania Franciszka Kukułk! 
przy ulicy Szlak 1. 55 włamano się i skradzione 
rzeczy, wartości 30 miljonów Mkp. -*

NIESUMIENNA SŁUŻĄCA. W  ręce policji wpa
dła Katarzyna Goldeniówna, lat 32, służąca, któ
ra podczas służby u p. Zofji Lieblich pfsfy ulic; 
św. Gertrudy 1. 18 skradła jej garderobę, wartośę; 
ponad 4 miljonów Mkp. Skradzioną gardefebł 
odebrano od Gołdeniównej i oddano poszkodował 
nej, zaś złodziejkę zatrzymano w arćśztach.

KRADZIEŻ. Z zamkniętej stajni Józefa Kamia 
niarezyka przy ulicy Kobierzyńskuj skradziont 
ubiegłej nocy dwa białe barany i dziesięć kuę, 
łączijej wartości 10 miljonów Mkp.

KOMUNIKATY i ZAWIADOMIENIA.
O NAPRAWĘ RZECZYPOSPOLITEJ, fctara 

mem Związku inteligencji polskiej odl ądzic ślj 
cykl wykładów pod tytułem: „O naprąwę gzuczy- 
pospolitej", w któiym współudział prryrzelli rei* 
tor Akadeinji Umiejętności prof Morawski, posei 
Dyrka, prof. uniwessytetu Dy boski, profesor unj 
wersytetu Kutrzeba, profesor ud> wersytetu Kuma 
„iecki i literat Rostworow Tu. — Cykl wykl.tdoB 
poprzedzi wykład dra J. Krajewskiego pod tytu. 
łem: „0  naszych obowiązkach obywatelskich wo 
hec państwa w chwili obecnej". Wykłady odby; 
wać się będą w sali Kopernika w Collegium Nt> 
vum. — Bliższe szczegóły doniosą afisze.

Z TOW. MIŁOŚNIKÓW JĘZ 1ĆKA Pp l SKIFGQ 
W niedzielę, 21 bm., o godzinie 11, odbędzie sij 
w sali 43 uniwersytetu odczyt, dyskusyjny plofo 
sora Nitscha pod tytułem: „Najlepsza polska wy
mowa". '

Z TOWARZYSTWA EKONOMICZNEGO. Dziś, 
w sobotę, odoędzto się w sali Izby handlowej i prze 
mysłowej (ulica Długa 1) o godzinie 6 wieczorne 
odczyt p. Stanisława Łubieńskiego pod tytułem 
„Organizacja pizedsiębiorstw pańp wpwyclr1. —< 
Wstęp bezpłatny. Guście mile widziani.

NAUKA O STYLACH. Dyrekcja miejskicgl 
Muzeum przemysłowego ijmenia dra A. Eąjiąuietf 
kiego w Krakowie (ulica Smoleńska 9) rozpaczy nr 
w niedzielę, 21 bm., o godzinie 10 rano systę&i,v.y 
czną naukę o styła/h. Wykłady odbywać ąję b « 
dą w każdą niedzielę od godziny 10 Jo 11 pjztif 
południem. Wpisy na cały kyrs przyjmuje kąącc- 
larja Muzeum w dniu 21 bm. o godzinje 9 i ęó) r *  
no. Na poszczególne .-ykłady każdorazowo pgp 
wejściu na salę.

W EAj .ONiE ZWIĄZKU ARTYSTÓW PLAS7* 
KOW przy placu św. Ducna (Dom Artystów) urzą
dzono zbiorowę wystawę prac p. Michaliny Jau<*
szonki.

ZBIÓRKA NA OFIARY WYBUCHU W CYTA
DELI WARSZAWSKIEJ. Staraniiu stowaray;ieS
kobiecych odbędzie : ię w niedzielę, 21 Jgn., w Kra
kowie zbiórka na ofiary wybuchu pror.nowni w c.r- 
ladell warszawskiej. Nabożeństwo w najWiższyea 
dniach

WIECZÓR TOWARZYSKI. Związek pobskick 
artystów plastyków zaprasza członków zwyczaj 
nych i członków gości na Wieczór towarzyntot. 
który odbędzie się dzisiaj* w sobotę, o godzinie 
9 wieczorem. Goście wprowadzeni mile widziani

Z kraju i ze świata
UROCZYSTOŚĆ KU CZCI KS. JÓZEFA PONIA 

TOWSK1EGO. Z Warszawy donoszą: W dniu dżf- 
siejszym Warszawa uczciła pamięć ks. Józefa P<v 
niatowskiego. O godzmie 10 rano odprawił w ko
ściele św. Krzyża ks. kard. Kaczkowski uroczy
ste nabożeństwo przy udziale licznego duchowień 
stwa. Wartę honorową kolo katafalku pełniło 8 ofl 
cerów. W prezbiterjma zajęli miejsce Drzodstawi- 
ciele Sejmu i Senatu, marszałek Rataj, milistto 
spraw wojskowych Szeptycki, w imieniu prezyfinn 
ta pułkownik Zaruski, przedstawiciele policji prń- 
stwowej, rady miejskiej i inni. Po nabożeństwie 
odprawił ks. kardynał uroczyste egzeJ0rje pńy 
katafalku, poczem zebrani udali 3ię w pocuodzlę 
przed pomnik ks. Poniatowskiego, gdzie złożono 
wieńce.

UNIEWAŻNIENIE MANDAT i i .  u.
rządkiem dziennym: Zagajenie zgromadzenia przez}Są« najwyższy w Warszawie pod



Niedziela. 21 października >923.
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prezesa Nowodworskiego wydał w duto wczoraj-1 ZMARLI: 
szym wyrok, unieważniający mandat poselski Sta- —  Helena a JosseYm 
nisława Jasińskiego t  klubu „Wyzwolenia**. *<

REDUKCJA W  MINISTERSTWIE KOLEL —
”L  polecenia nadzwyczajnego komisarza oszczędno
ściowego, Moskalewskiego. komisja oszczędnościo
wa minist/rstwa kolei żelaznych przystąpiła do 
skreślenia dalszych 10 procent pracowników z eta
tu centrali ministerstwa kolei żelaznych.

KRADZIEŻ W Wa RSZAWSKIEM MUZEUM 
NARODOWEM. Jak z Warszawy donoszą, w tam
tej? zen. Muzeum Narodowem popełniono kradzież.
Pastwą kradzieży stałe, się jedna z gablot, zawie
rająca wysokiej historycznej I materjalne, warto
ści zabytki polskie 17 i 18 wirku w postaci roz
licznych miniatur, wysadzanych koszt owneml Ka
mieniami i t. p. Gablota, która Dyla zamknięta na 
kilka kłódek i zamków, otwarta została po uprze- 
dniem złamaniu wszystkich kłódek. Bardso ener
gicznie podjęte dochodzenia naprowadzJy podo
bno na trop złodziei.

Jak w ostatniej chwili donoszą, kradzieży do
konała jedna z osób. zwiedzających Muzeum. Skra
dzione miniatury odzyskano.

FUNDACJA BR. HIRSCHA Z Warszawy dono
szą: Jak wiadomo, siedziba fundacji br. Hirscha 
dla szkół powszechnych utworzona, w myśl trak
tatu pokojowego w Sk Germain, została praenio- 
sioną z Wiednia do Warszawy. Pertraktacje mię
dzy rząd°m polskim a austrjackim zostały ukoń
czone i majątek fundacyjny dc Warszawy przenie
siony. Również pertraktacje z Rnmnn.ją, która so  
bii rościła pretensje do tej fundacji z tego tytułu, 
że fundacja utrzymywała szkoły na Bukowinie, 
zostały ukończone tak, że nic nie stoi na prze- 
Bzkodzir rozpoczęciu działalności fundacji w Pol
sce. Do kruratorii nowo utworzonej powołani zo
stali z Warszawy: prof. Szymon Askenaze i prof.
Dickstein, ze Lwowa dr Henryk Loewenherz i dr 
Parnas, z Krakowa wiceprezydent miasta. Józef 
Sarę i  prezydent gminy izrfudiekiej dr Kafał Łan • 
dau. nadto b. minister oświaty Ćwikliński i radca 
trybunału administracyjnego dr Binder. W naj
bliższych dniach odbędzie się w Warszawie posie
dzenie kuratorji, celem omówienia spraw, dotyczą
cy cń wprowadzenia w życie fundacji.

PRZESTAJĄ LUDZIE PALIĆ WSZĘDZIE, na 
wet w WarszSwie. Dzienniki tamtejsze donoszą:
Dzisiejsze ceny wyrobów tytoniowych powodują 
coraz powszechniejszą wstrzemięźliwość od pale
nia. Najtańsza paczka papierosów kosztuje 30 ty
sięcy Mkp. Dawniej palacz, nie mając na lepsze 
gatunki, mógł palić tańsze. Dziś i to jest wyk li
czone. Paczka tytoniu 50 gramów która przed 
rokien kosztowała 2.000 Mkp., dzisiaj kosztuje 80 
tysięcy. Palacz przeciętny mnnałby przepalić mi- 
ljon marek miesięcznie Obecnie popielniczki zni
kają już iiietylko w blora.cn, lecz i w cukierniiich.
.Cygara można jeszcze widzieć u ludzi wybitnie za
możnych. Ogólną wstrzemięźliwość żywo wspoma
gają fabryki tytoi ’6w. Gaturki Obecnie rozpo
wszechniane. sa przeważnie Teprczeńiow^ne przez 
mienmiejetni< preparowaną surowiznę.
' STRAJK W TEATRACH MIEJSKICH WE 
.LWOWIE. Jak już donieśliśmy, dnie IB bm w 
trzech teatrach miejskich we Lwowie aktorzy i 
funkcjonarjusze porzucili pracę z powodu mewy- 
placenia im płac. W związku z uchw Ją, jaka za
padła na wainem zebraniu Związku arfrstów scen 
polskics we Lwowie, a proklamująca stiaik we 
wszystkich teatrach mieiskich, odDyia się wczoraj 
konferencja delegatów ai cystów w prezydjum mia
sta, która jednak nie doprowadziła do ostateczne
go załatwienia zatargu. Na wieczór tego dnia zwo
łane zostało zebranie Zy .ązku, celem powzięcia de
cyzji w sprawie podjęcia przedstawień.

MASZYNA PIEKIELNA W PRZESYŁCE P 'X Z  
TOWEJ. Z Sosnowca donoszą: Kilka dni temu in- 
lyn.er B. Pawłowski z kopalni „Wiktor** w Milo 
wmach o*rzymał z poczty pakunek, który przy roz 
pakowaniu eksplodował. Wybuch poparzył p. Pa
włowskiemu twarz i  ręne. Jak się okazało, prze
syłka zawierała bardzo misternie sfabrykowaną 
maszynę piekielną. Zawierała ona kilka sprężyn 
i kapiszon rtęciowy, oraz trzy tuby, napełnione 
dynamitem i tylko dzięki ostrożnemu rozpakowa
niu pudełka wybuchł tylko kapiszon, dyuimij zaś 
pozostał nietknięty. W przeciwnym razie bowiem 
nietylko odbiorca zdradliwej przesyłki, lecz i cały 
dom byłby wyleciał w powietrze. — Natychmiast 
wdrożone przez policję śledztwo uwieńczone zo
stało aresztowaniem zbrodniarza.

ZJAZD ROLNICZY. W  ubiegłą sobotę l niedzie
lę obradował w Częstochowie ogólry zjazd dele
gatek Kół gospodyń wiejskich i okręgowych to
warzystw rolniczych. W owadach wzięło udział 
ponad 100 delegatów z całego kraju. Zjazd nchwa 
lił między innemi życzenie pod adresem minkier- 
etwa oświaty w sprawie wprowauzenia do progra
mu nauki w semii.arjach nauczycielskich kursów 
gospodarstwa wiejskiego. Aż do czasu zadość u- 
czynienia powyższemu życzeniu, zjazd prosi mini
sterstwo oswia/y, aby w szKołaeh kobiecych go
spodarstwa wiejskiego w Snobkowie pod Lwowem 
i w'Filipkowie pod Warszawą urządzano Kursa 
instruktorskie dla nauczycielek ludowych. Nau
czycielki. korzystające z powyższych kursów, zy
ska ć powinny roczny płatny urlop. Oprócz tego 
zjazd polecił posz< zególnym Kołom gospodyń wy- 
syianie zbiorowych żądań do posłanek sejmowych, 
domagających się najrychlejszego uchwalenia i 
pizeprowaizenia ustawy przeciwalkoholowej.

St RAJK MAKLERÓW GIEŁDOWYCH. —  Na 
giełdzie oerlińskiej zdarzył się po raz pierwszy 
wypadek, iż wszyscy zaprzysiężeni maklerzy za- 
straikowali.

TRUMNA W  SAMOLOCIE. Z Londynu donoszą:
Trumna zt zwłokami francuskiego lotnika Ma- 
neyrola, itóry zginął podczas lotów konkurso
wych ▼ Lympne dnia 13 bm., przewiezioną zosta
ła aeroplanem do Fraucji Przed umieszczeniem 
trumny w aeroplanie, duchowieństwo rzjmrko-ka
tolickie odprawiło egzekwie religijne w gmachu 
aerodronu. Po raz pierwszy od i zasu Istnienia ae
roplanów, transport trumny odbył się w dr >dze 
powietrznej.

OFIARY WOJNY. Amoiykańska funaacja Car- 
neggie wydała książkę, omawiającą straty w lu
dziach w czasie wielkiej wojny. Według książki 
tej zginęło 11 mijjonow ludzi w czasie od 1914 do 
191o roku. Trzy' miijony ludzi zmarło wskutek 
przeróżnych choryb,

CZY ZNAJDZIE NAŚLADOWCÓW U NAS?
Znany miljarder amerykański, właściciel najwiek- 
bzcj fabryki automobilów Henry Ford, zawiadomił 
rząu Stanów Zjednoczonych, że cały swoj zysk wo 
jenny, wynoszący 7 naj1 jonów doiarow, zwraca 
skarpowi państwa.

S c h !n  d 1 e r o w a, żo
na radcy skarbowego, zmarła w Bochni, przeży
wszy 45 lat. Pogrzeb odbędzie sie w Bochni w nie
dzielę, 21 bm., po potuioiu. - ” - -

DALSZE CEGIEŁKI WAWELSKIE ufundowali: 
5844—5847 (4 cegiełki) Polskie Towarzystwo dla 
handlu żelazem ku czci Elfrydy Beszezyfiskiej; 
5848 Pamięci Włodka I  andaua —  ojciec; 58 49 
Pamięci Włodka Landaua —  siostry; 5850—5854 
(5 cegiełek) Grono urzędników rafinerji „Schodni- 
ca" w Dziedzicach; 5855 Personal leśnictwa Sno- 
ćhowice: 5S56 Pamięci Ewy Schmidtówny z Krty- 
waczki; 5857 Fabryka likierów hr. Alfreda Potoc
kiego w Lańcncie; 5858 Pracownicy ruchu stacji 
kolejowej Siedlce; 5859 Ludwice Czechowiczównie 
uczenioe gi‘mnazjum żeńskiego w Krakowie. Poza 
tein ini. Stanisławowie Syskowie złożyli na od
budowę Zamku 1,900.000 Mkp.

SZYNY i wszelkie inne materjały, pozostałe po 
nieczynnych kolejkach, kupuje firma: JULIUSZ 
WEISS LWOWIE. Biura: ulica Potockiego 

26. Składy: uli^a Bajki 9—5 Telefony: 2-r59, 
10—91 i 10—92. TelegT. Raił welss Lwó w.
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NAJDELIKATNIEJSZE POTRAWY MĄCZNE 
udają się najlepiej przy zastosowaniu „KUNE-

s f■Jt*

KONCEPT W GTESEKINGA, wszechświatowej 
sławy pianisty, udbędzie się w Krakowie nieodwo
łalnie w niedzielę, 21 bn:.

DRUGI PORANEK 3EETH0VEN0WSK! Z JÓ
ZEFEM ŚLIWIŃSKIM odbędzie dę w niedzielę, 
28 bm., w Miejskim Teatrze im. Jul. Słowackiego. 
Biletj tą już do nabycia u J. Lipskiego, ul. Sław
kowska 1. 8. *  i , •-'Ł* , *

■■
TEATRv  KRAKOWSKIE.

TE ATR  IM. J SŁOWACKIEGO. Dzisiaj 
wznowienie „Cyda”  Comeille‘owskiego. Jutro 
pó południu „Grochowy wieniec**, wypełniający 
każdorazowo 8ńlą do ostatniego miejsca; w ie
czorem „Złoty wiek rycerstwa**. W  poniedzia
łek 22 bm. wraca na afisz po krótkiej przerwie 
parodniowej, ostatni sukces pierwszej części se
zonu „Ziemia nieludzka** Fr. de Curela z p. W y
socką w znakomitej roli matki Pariset.

OPERA I OPERETKA. Dzisiaj, w sobotę, 20 
bm., premjera „Demon**, fantastycznej opery A. 
Rubinsteina, według poematu Larmontowa % go- 
ścinfivm występem N. Jakubowskiej, artystki ope
ry poznańskiej. Akcja, poprzedzona prologiem, 
opiewającym walkę demona z aniołem o panowa
nie nad ..wiatęm, rozgrywa śię na Kaukazie na tir; 
zbrodniczej miłości demona do Tamary, córk; 
księcia Gruzji. Demona kreuia K. Kruglowski, w 
innych partjaćh wystąpią pp.: Strożyńska, Betron, 
Mazanek i inni.

„BAGATELA- , Dzisiaj dwa przedstawienia: po 
południu po zniżonych cenach sztefca R Mtrć pod 
tyiułem „Oblcd"; wieczorem prcuijerą komed.ti R. 
Benjamin pod tytułem: „Rozkosze przypadku". — 
Jutro po południu po zniżonych cenacn „Yficek 

.Wacek** w prom jerowej obsadzie.

TEATR IM. SŁOWACKIEGO W  JAW ORZ
NIE. W  poniedziałek 22 bm. wyjeżdża zespół 
artystów teatru im. Słowackiego z „Grocho
wym wiecem** A  Małeckiego do Jaworzna.

TE ATR  MAHJONETEK. W  ńieJziele 21 l»m. 
o godz. 11 przód południem w sali teatru im. 
Słowackiego bawić będą najmłodsaą puklrcz- 
ńość pocieszne kukiełki teatru yp. H mzarzków 
w wesołych komedyjkach hr. Poeci pt. „Kajfuś 
w Turcji** i „TTzy życzenia**. - 
, 4^-jaŁśi-iKy v  ,  jjfe 6

^ i/ tlE P E R T D A R Y i i
_ TEATR SŁCW ^CRiBGth

fk-bota. 20 b .m.: „Cyd**. -  t
Niedziela, 21 b. n.. po południu: „Grochowy wie- 

nieć'*: wkciorem: „Złoty udek ycersl wa‘‘.
PorJediialek, 22 b, m.: „Żiemia nieludzKa".
W terek, Vb b. m.: „Cyd*. *
Iroda, 24 b. m.: „Cyd**. Lt. li., 1 llfiy

TliAtit O^BRA 1 OPFFETKA,
Sobola. 20 b. w.: „Demon".
Niedziela, 21 b. m , po południc: „Ostatni walu"; 

wieczorem. „D^mon".
TEATR „BAGATELA-.

Sobota, 20 b. m., po południu: „Obłęd" 'ceny n.i- 
żone); wieczorem: „Rozkosze przypadku" (premiera).

Niedziela 21 b. m„ po południu: „Wk-eł i WScek" 
(ceny zniżone); włcczerem: „Rozkosze przypauKu",

Poniedziałek. 21 b. m.: „Rozkosze przypadiru**.

KINOTEATR „REDUTA- (Lubici 15):
Sobota, 20 b. m.: ,JMiłośd wśród intryg", i .[ 

TEATR ŚWIETLNY „UCIECHA**.
Robota, 20 b. m : ‘Wielki program. ,,T- e neta kła

mią". Drama* w 6 aktach według powieści Lding-
. . .  A- . kcl-K

I

O

oraz otwarcie sezonu „Kino Wanda” 
Arcydzieło! Moairmeiitalny film!
Wyświetlfjący kolosalne intrygi n» dworie angielskim s pociąttlem iV II I  wieku

EAFłOŁmA KRÓL > YA ANSUI
Przebogata wystawa. Masowe scenv. Mistrnowska gTa artystów. Wrgjaniale zdjęcia.

Bandytyzm na Polesiu
LwoWska „Gazeta Puranna*4 'd.inosi o no

wych napadach band rozbójniczych na Polesiu. 
W  nocv dr.ia 1 ^ bm. banda, składająca się z 
40 ludzi, uzbrojonych w karabiny i rewolwery, 
napadła na dwór w Pymie, pow. sameńskim. 
Po steroryzowaniu domowników, bandyci do
konali rabunku, unosząc ze sobą najcenniejsze 
przedmioty. Jak stwijrdzuno, uczestnicy tej 
bandy w  znacznej części pochodzą z Rosji so
wieckiej.

.Dzień później we wsi Urwicz pow. łuniniec- 
.'iego, pojawiła się banda, pozostająca pod wo- 
tlżą Muchy. Cała banda zalrzymała się na po
stoju w Iesie, a do Urwicza weszło tylke 12 
bandytów, przebranych za posterunkowych po
licji państwowej. Oddział ten zjawił się w za
grodzie kcwała Berbowieza i ńo zamordowaniu 
go, dokonał rabunku. -• f

■ 3K1
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Konferencji mislsledilna
: Z p rz e w ilo w d ip  9 M z l

tó d i,  19 października (PAT). Wczoraj o g, 
G wieczorem ministrowie Szydłowski i Smol
aki odbyli konferencję z przedstawicielami 
wszystkich związków, grupujących w sobie 
przemysł włókienniczy okręgu łódzkiego.

Konferencja ta stanowiła wstępnd in
formacyjne narady przed konferencją, któ
ra się odbędzie w Warszawie w obecno
ści ministra skarbu oraz ministrów handlu i 
przemysłu, tudzież pracy i opieki społecznej. 
Przedstawiciele sfor interesowanych przedsta
wią na tej konferencji swe dezyderaty, odno
śnie do spraw dewizowych i kredytowych. Na 
konferencji wczorajsze renrezeńtowany był 
Związek przemysłu włókienniczego w państwie 
polskiem, krajowy związek" przemysłu włó
kienniczego, związek farhiami i wą konalni oraz 
przedstawiciele przemysłu z Tomaszowa.

Po wysłuchaniu życzeń przemysłowców za
brał głos p. minister przemysłu i handlu Szy
dłowski i oświadczył, że rząd zrewiduje w naj
bliższych uniach swą polityką kredytową, 
zwłaszcza w odniesieniu do przemysłu łódzkie
go a dążeniem rządu bodzie równomierne roz
dzielanie kredytu redyskontowego w  P. K . K . 
P. na warunkach, które nebronią P. K R. P. 
ot1 Strof soowodewnnyelt dewaluacją marki pol
skiej a od przemysłowców, którzy będą korzy
stać z kredytn redyskontowego w P. K. K. P., 
rząd będzie wvmągał utrzymania fabryk w 
pełnym rucha Odnośnie do ułatwień eksporto
wych ministerstwo przemysłu i handlu, uważa 
jąc eksport za pedstawowy czynnik w rozwią
zaniu problemu łódzkiego peprze ods^śne ia- 
darJa jrzjmysJoweów. Wkońeu minister qvyd- 
lowsfci oświadezył, ze postulaty przemysłow
ców będą pozważone szczegółowo w sobotę na 
końferencp w ministerstwie skarbu

tono.

STARY TEATR:
Niedziela, 21 b. m.: Walter Gicsckuig, pianista.

Z  s a l i  sąd@ w © j
Kraków, 20 października.

SKAZAN I ZA KRADZIEŻ.
Onegdaj odbyła się w krakowskim sądzie 

wojskowym rozpruwa przeciw szeregowcowi 
Pawłowi Mątwiejezukowi i kapralowi Józefowi 
Nitce z 12  p. p. w Wadowicach, obu eskano- 
nym o zbrodnię kradzieży na szkodę skarbu 
wojskowego.

Według aktu oskarżenia wymienieni dopu
ścili się w kwietniu br. w barakach poszpital
nych 12  pp. kradzieży sźjb, zasuwek, zawia 
sów itp. rzeczy u okien, przez co wyrządzili 
skarbowi -wojskowemu szkodę na sumę około 
800.090 mp.

Trybunał po przeprowadzonej rozprawie ska
zał Matwieiczuka na 4. miesiące więzienia 
przeniesienie do drugiej klasy, żołnierzy, zaś 
Nitkę na 5 lat ciężkiego więzienia, obostrzone
go zamknięciem w odosobnionej celi, oraz na 
degradację. Trybunał bowiem wziął pod uwagę 
okoliczność oreiążającą Nitkę z tego względu, 
iż ten namówił niższego stopniem Matwiejczu-. 
kr do kradzieży i skradł znacznie więcej pized- 
miotow, aniżeli jego wspólnik, .. .. ,

9 Tosfelsfó fiKołg LiisSEŁ

szło 50 samolotów. Pierwsza wysyłka nastąpić 
ma w sobotę, *f-> • •:* > - -> i » i

W y m ia n a  t o a s t ó w  m ię d z y  m il l e r a n d e m
I MASSARYKIEM. . .  •

Z Paryża donoszą 17 hm :
Na bankiecie, dunym na cześć Massarjha i Be

nesza, wygłosił prezydent Millerand mowę toasto
wą, w której skreśliwszy genezę stosunków i wę 
złów, łączących Francję z Czechami, podkieślił 
że współpraca odu narodów, rozpoczęta w dniach 
wirlkiego przewrotu, potrzebna jest takie dziś, 
kie 3y wyezek^emy jej rezultatów; zapewnienia 
stałego pokoju w Europie. Stan rzeczy, wytworzo
ny w środkowe] ł wschodnie] Europie, ma wa 
Francji zdecydowanego obrońcę. Zai ady sprawie 
■lliwości i słuszności, na których opierała się Fran
cja, są takie w oczadi Czechosłowacji najpewniej- 
szemi gwarancjami pokoju, „co dia przyjaźni na
szej stwarza trwali podstawy**. W  naszej współ 
nej polityce nie nie sprzeciwia się ekonomicznemu 
podniesieniu krajów, położonych nad Dunajem. 
Frapcja pragnie, aby te narody wkrótce powróci
ły do kwitnącego stanu, aby narody te stosowały 
się do warunków traktatu, wypełaiały warunki 
odszkodowawcze i zaniechały myśli wskrzeszenia 
nadów siły 1 ucisku, które raz na zawsze zostały 
zriesion*. Prezydent Francji zakończył wvtaże 
nicm radości, że poglądy i działania Czechosłowacji 
wiążą się najściślej z poglądami i działaniem Fran
cji.

Prez. Missaryk w odpowiedzi rzeki między tn- 
nemi:

„Jesteśmy złączeni z Francją nietylko na tere
nie polPyki, lecz i przez duchowe więzy i pozosta
niemy na zawsze wdzięczni Froncji. Francja może 
liczyć na nas zarówno w dniach szczęścia, jak 1 
niedoli- Program nasz, dotyczący polityki zewnę
trznej, ucieleśniliśmy, stwarzając Małą Ententę. 
W stosunku do wszystkich naszych sąsiadów trzy
mamy się zasady, iż własny nasz interes wymaga 
ich konsolidacji, dlatego też lojalnie i niezmordo
wanie pracujemy nad sprawą konsolidacji Europy 
środkowej1".

Mówca zapewniał, źe Czechosłowacja poświęci 
wszystkie swe siły, aby traktaty pokojowe były ] 
spełnione, gdyi zobowiązania na ich podstawie 
przyjęte, zwLsacza o ile one dotyczą wszysiklch 
odszkodowań, powinny być w najuczciwszy sposób 
wypełnione.

<-

Wiadomości gisłdows A
ii

Z GIEŁDY KRAKOW SKIEJ. Akcjami prac 
mysłoweini i  handłowemi obracano dość dużo 
po kursie utrzymanym. Również akcje bankowe 
bci zmiany. h

Na pogiełdzie Gazy 11,000.000— 10.500 ooo 
Jaworzno drobne 8,700.0oo— 8,500.000, grube
8.000.000. Chybi 2.200.000— 2,100.000. SPesia
1.200.000. Narta Krosno 450.000— 4<X).OO0. Len
830.000.

Na rynku dewizowym ruch średni przy ten 
dencji mocniejszej.

- i: C E B U L A  R U B S O ^ A
le  ( giełdy Krakowskie] A *

r  d n i a  1 9  p a ź d z i e r n i k a  1 9 2 8  r .

W tvsla«ark marek eol.
d i a r m B t - ń & M  ' r r a n t a k m e

Dział ekonomiczny
MONOPOL TYTONIOWY. ^  

Według infórmacyj. udzielonych warszawskie
mu „Kurierowi Iiiform.*' przez dyrektora monopo
lu tytoniowego, p. Belzę-Gdrowskk-gu, wprowa
dzanie w życie monopolu, polegające na wykupnie ; 
prywatnych fabryk tytoniowy ih, zależne jest od 
środków tir ansowyih skarbu pań*twa i w tym ro- J

Przy końcu konferencji minister pracy zwró wysupiono tylko jedoą fa iryfec w Rowlu, W
naatępeyn roku akcja będzie ^odjęta na sz.;cszą 
skalę.

Peza tem czynione są sbir;*'iia około rozszerza
nia sieci państwowych magazynów sprzedaży ty
toniowej. Poza i?tniejącemi w Małopoisee jeszcze 
a cza-iów austriackich wielkie nil hurtowniami ty- 
toniowemi, stworzono już kilka takich hurtowni w 
b. Kongresówce na prowincji. Planowane jest u- 
tworzenie hurtowni w Warszawie, a w najbliższym 
czasie mają być uruchomiono huytownie w Toru-

cil się do przemysłowców z apelem, aby wobec 
nadchodzących ptrłrakLicyj z robotrrlba jil w 
sprjwiy regnłacjł zarobków zachowali dąieltt) 
rostmiętą życzliw< t6 1 zrosurtdcSł rzectywiści? 
ciężką ekonomiczną sytuację robotników.

W Y JA ZL  P3EMJER K DO BARANOWICZ.
Warszawa, 19 października (Tel. w l.) Premier 

Witos wyjechjł dziś dc Baranowicz celem wzię
cia udziału w  odsłonięciu pomnika personalu 
nego na cześć 180 ofiar poLbkgo personalu 
lekarskiego i san.Larncgo, którzy zginęli w 
o\alce z t-pidemjami, zawleczonemi do nas ze 
wschodu.

OBRADY DELEGATÓW BANKÓW, w
Warszawa, 19 paidziarmka (A.W). Wczoraj 

rozpoczęły się w  Warszawie obrady nadzwy
czajnego zebrania delegatów Związku Banków 
polskich z uaziałera dyrektorów niektórych 
filij. Główną treścią obrad jest obecna sytua
cja i wynikające z niej trudności dia przemysł# 
i handlu. Mc być opracowany memorjał dla 
przedstawienia go ministrom skarbu, przemysłu 
i handlu.

N A  TROPIE KNOW AN A NTYPAŃSTW O 
WYCH.

Lwów, 19 października (AW ). Policja lwow
ska wpadła na trop daleko posuniętego udzia
łu jednostcK kolonji niemieckiej we Lwowie 
w knowaniach Deutscktumsbundu przeciw Pol
sce- W  związku z tem przeprowadzono liczne 
rewizje u podejrzanych o współudział w tych 
kaowamacn osób. Znaleziono obfity materjał 
obciążający. Rewizje trwają w dalszym ciągu.

N IEPRAW DZIW E DONIESIENIE O USTĄ
PIENIU  GEN MUELLERA.

Berlin, 19 pazdz.ei nika (PA T ). Wobec do
niesień „Beri. Ztg. am Miltag” , ze generał 
Mueller ustępuje a powodu popełnionego błędu, 
donosi Biuro W olffa a miarodajnej strony, że 
twierdzenie to jest zupełnie nieprawdziwe. Na- 
ży ubolewać z powodu doiaesień, które w sze
rokich kołach mogą wywoływać niepokój. In
formacje tego rodzaju mogą do tego doprowa
dzić, że będzie konieczne nałożenie na dzienni
ki pewnych ograniczeń, co jest wprawdzie nie 
pożądane, ale co będzie nie do uniknięcia wo
bec takich ooiawów i wobec powagi chwili.

KONFERENCJE BENESZA Z POINCa REM.
Paryż, 19 październiki' (PAT). „Maan“  dono

si, że konferencje między Poincarem a Bene
szem mają wielkie znaczenie. Idzie tu o uregu
lowanie stosunków między obu państwami na 
podstawie określonych umów, dla których pod
stawy ułożono w Paryżu. Benesz po przepro
wadzeniu odpowiednich studjów powróci do 
Paryża, by dójść do definitywnego porozumie
nia w tych sprawach.

ANGIELSKIE SAMOLOTY D LA ROSJI.
Londyn, 19 października (AW ). Jak słychać, 

rząd sowiecki zaniuwil u angielskich Łrm prze-

mu, Poznaniu i Katowicach,
Prócz tego Stalą uwagę zwraca zarząd monopo

lu na popieranie i rozszerzanie plantacyj krajowe
go tytoniu, jako jednej z ważnych rodstaw przy
szłego rozwoju państwowego monopolu tytoniowe
go. Obecnie uprawa krojowego tytonia odbywa się 
tylko w Małopoisee Wschodniej i kilku gminach 
b. Kongresówki i Wielkopolski. W btmunku do lat 
ubiegłych obszar uprawy krajowego tytoniu po
większył się o 100 procent I jest nadzieją, że ilość 
surowca krajowego w przyszłości znaczni a się 
zwiększy.

Na mzie tytoń krajowy może być używany tyl
ko do średnich gatunków wyrobów tytoniowych, 
czynione są jednak starania, aby przez odpowied
nią selekcję tytoniu w speejalnych stacjach do- 
ŚT.iadezabaycb przysposobić go ewentualnie do u- 
żytbu na rzec*, wyrobów tu kie przedniego gaiun 
ku. ;

W  najbliższych dniach puszczone będą na cynek 
dwie nowe marki monopolowych papierosów, od
powiadające pod względem jakości i ceny potrze
bom szen-zej publiczności. Fierwsza marka nazywa 
się „Cowboy", druga „Yankos**,

Według bilansu próbnego czysty zysk monopo
lu
ćlow

A k c j e  b a n k o w e :

P o L  B a n k  p r z e * D .  .  .  . 1 4 0 — 1 8 0 1 4 5 — 1 5 5

B a n k  M a ł o p o l s k i  . . . . 3 0  — 3 3 0 3 1 5 — 3 3 0

Z i e m  B a n k  k r e d .  .  .  . 5 0 — 5 0

P c w s t .  B a n k  k r e d . .  .  . 2 5 — 3 5 8 8 — 3 5

B a n k  K o m e r c j a l n y  .  .  . 2 5 — 3 5 3 0

B a u k  z w .  e p .  z a r .  .  .  . 5 0 0 — 5 5 0

A k c j e  T o w .  h a n d l o w y c h :

P o l .  T o w .  h a n d l o w e  .  . 1 5 0 — I S O 1 8 0 — 1 6 5

I u  p e i ................................ ........ 3 — 4 3 -6 — 3 . 9

P h a r m - ...................................................... 1 8 0 — 1 5 C 1 4 0 — l f t O

B r a c i a  R o l n l e e y  . . . . 7 0 — 1 0 0 8 5

P o l a k i  G l e b ........................................ 1 3 — 1 7 1 5 - 1 5 - 3

ź o e g lu g u  P o l s k a  . . . . 9 0 — 3 0 2 8

A k c j e  T o r .  p r z e m y s ł o w y c h  :

3 - e l e n i e w s k i ................................ 4 0 0 0 — 4 5 0 0 4 2 0 0 —  4 * 5 0

O a r i e l s k i ................................................ 1 7 0 — 9 1 0 1 9 8 — 2 0 5

P a r o w o z y ................................................ 1 0 0 — 1 3 *> 1 2 6

A u t o m o t o r  . . . . . . 8 < i— 1 . 4 0

T r z e b i n i a  . . . . . . . 1 7 0 — 2 1 0

B *  : i r t ....................................................... 1 « 0 — 1 3 C

4 7 0 0 — 4  1 5 0

J i e n z a ........................................................ 2 9 0 0 — P 1 0 0 2 9 0 0 — 3 0 0 0

T o p o i r o  ....................................................... 1 4 0 0 — 1 6 0 1 4 5 0 — 1 5 5 0

P o l s k a  N a f t a ................................ 1 0 0 — 1 3 0 ‘ 1 1 0 — 1 1 5

l a k a o i l  . . . . . . . . 2 8 0 — 8 5 # 3 i P )  — 3 3 0

i  s o s  . . . . . . . . . 1  S C O — 1 3  1)

I w a ą  . . . . . . .  4 * 2 4 0 — 2 8 0 2 7 0

S y n d y k a t  k o s z y k  .  .  . 7 0 — W 8 6

T ł u s n c a o  T r z e b i n i a  .  .  . 1 1 0 0 — 3  3 0 G 1 1 7 3

K t a k n a ....................................................... 2S < :-------4>& # 2 7 0 — 2 9 0

G u s d o r d w ................................ .......  . 1 3 0 0 — 1 4 0 ° 1 2 3 0 - 1 3 0 0

Ć n i a l ć w ................................................ a . ł O — 4 7 0 6 4 0 — 3 5 0

E l e k t r o w n i *  S i e r s z a  .  . 9 0 — 1 1 0 9 : ,  - 1 0 e

N i a i n o j o w s k i ................................ 1 8 4 — - 2 1 0  . 1 9 J — 1 9 5

K a p e l u s z e  M y ś l e n i c e  .  . 1 0 0 — 1 3 ( '

GIEŁDA WARSZAWSKA z l& papiernika rAT 
Akc)»: /Cytry w tysiącach lr .mk psiskiohj). bank dyt* 
liontowy Warszawa 17‘Yi—IWO— 750; Bank handlowy 
Warm-wa 900—830—812; Ba uf ói* bandJ* i przemy* 
s!j» W«*»szaw* 2fn. drobof 800̂ -285; Baiik krcdyU-wy 
Warszawa 175—180: Bark Mąką isk Kraków 300! 
BanL przemysłowy Lwów 140—130 140; Bauk przt" 
mysłewy MTar*zawa 810: Bank zjeuno* zenyoh zicn 
pól.* kich 400—380, Ba k związku spółek zarr.bkol 
w> jil  Em. 500; Buub. wrspC! izitlczT 425 Cerata 
55- -10: Solc potasowe 1540—1550; Pula 95- 115—120: 
Kijewski Scholtzo 800-725-750: Wilat 15 *—140— 
l4i;ApCzersl 4 2 0 -4 3 ^ -III. em. 260--225—235; Cu
kier Warszawa 2G00—225*—2400; Gosław ice — 
500- Cięstocice 9600-9000—8500—. lOUd—1 lOCo— 
10750; Michałów 380-341—335, 11 ey 240-258; La-, 
zy 55-60; Drzewny przemył 67/4—69; lYęgiel 1875—.

S30o_81<}0—3200; Or>wem 180—Hf— 125, P u  Zie
liński 2Cn—825—300, IV. em. 220—240; BodzLi 875— 
$V —81T>—625—900—1000—935 drobne 1150—960- 
1000; Starachowice 1000—L50 Ursus 330—340—310; 
Pocisk i*)0—195; Firowo™ 130—135; Zicituiewski 
4150- '200; Zawiercie 107000—100000; Żyrardów 
llWOO—130000—10S000; Berkom sk-' 165-185-170: 
J. blkowsc y 45—.9; 2ogii-ga ! i 317-1—80; Polbal 40- 
15: Habf rbusch 1600—1450—15G<); Spirytus 715—700— 
81(.; Majewski 6000—5500; Polsk» nafta 10714—100-* 
102)4; Nobel 325—350, Lenartowicz 80-29. Puste]n;k 
>30—250—210; Sili. i światło 220—21/ -210: Chodo- 
rów ±200—1240—1230; Ćmielów 350—075-, Spieus 880. 
340; Norhlin 880-400-425, drobne - 75—490-485- 
Bclpol 31—80; Polski p-zemyti nai omy 325—82u—. 
350; Skóry 65-85-42; Iioyd 70-75, Konopie 220- 
285—2611: Klucze 225 -230; TPG 1300; MaezyD̂  6A) 

Wahrt' : Dolary Si Zjcdn. 1.185.0/4*—a.125.000, sprza 
dni W3> 000 kni no 1,114.000; framu frant 68-C4X>; 
fr; tM zloty 211.000 w kupnie.

p j ,  B e l g i a  5 9 . U 0 0  s p r z e d a *  5 9 . i l / ) ,  k u p ,  5 & .4 0 0 )  

B e r l i n  I  G d a ń s k  0 0 0 0 1 ,  s p r z e d a ż  O i K G l -  N o r y  j j r k  

1 1 C 0 . 0 0 0 — M 3 5 4 ) 0 0 ,  s p r z e d a ż  l , 1 4 & G 0 u ,  k u p  1  . 2 1 0 0 0 ;  

Lomlyn 4 . 9 h ( i . w O — 4 . 7 5 0 .0 0 0 — Ć a 4 5 . 0 0 0  s p r z .  5 , l h 6 . 0 0 ( ,r w i (\r̂  ii a. nn ruv\' dc,  AQ OfMY

* PODWYŻSZENIE PODATKU OD SPIRYTU
SU. IV es zło w życie rozporządzenie Rady ministrów 
w sprawie zmian w postanowieniach^0 opodatko
waniu spp-ytusu na obszarze Rzeczypospolitej j>ol- 
shiej. Zgodnie z rozporządzeniem, usuumwiony po
datek spożywczy od jednego stopnia hektolitro 
vreg° alkoholu (jednego litra stustopniowego spi
rytusu), •“ 'yrabianego w gor?einiach rolniczych i w 
gorzelniach, przerabiających owoce, podniesiony 
został z 6u.00u mk. na 200.0<")0 mk., a w gorzel- 
Diach przemysłowych «  60.000 na 20b.o00 inh.

Gorzelnie przemysłowe, przerabiające wywary 
na solę pptarówe c^iacać będą podatek spożyw
czy w w. sckości 1 -0.000 mk. za litr stustopnio- 
wegc spirytnsu. •*.- .

 * -

Btustonnio-
-jC l £ :.

>' “ T  ~ * '1 ~ * '
KRAKOWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA z 19 paździer

nika. Słomi prasowa, a mierzwa £20.000; słoma pro
sta żytnia 450.000; ciano prasowane I. ki. 670.000 do 
680.000; siano > ełyńskie idO.POO. Tendencja chwiejna. 
Podaż staba.

LWOWSKA GIEŁDA ZSOzOW/ 19 października 
Psz^niro z 1928 roku 8,ofio.000—2,100,000; tyto z 192/ 
roku 1.350.01,i>—1,375.000; jęezu -jń z 1923 roku 
1,100.000—1,120.000; owies z 192& roku 950.000—f 
LOOO.ijOO. Ruch stosunkowo słaby. Obr.ty skromne;  ̂
zaledwie 25 ton. Transakcje w życie, sporadyczne \ 
grochu I hreczce. Tendencja nieco zwyżkowa, Usposo
bienie słabe.

GIEŁDA L WGWSKA z 19 jiaźdzkniii - PAT, tank 
IJip->tecznv 26o—271, Bai.k Maiopclskl £76; Powszech
ny Krt,aytrwy 30—32; Bank I rzemykowy 146—156; 
wemkki Laik kredytowy 42—4-: Browary lwowskie 
6.050—6450; Chodorów M i6—l^Bći; Cer :l»ki 165-, 
2(<u; Gafo^ IB—60: Karnalit 150—160 OAus L150-1. 
1160; Parowozy 1*5—120: Pezet 65— -0; >cick 1*' j 
Nafta 115—12C; Polskie Towarzystwo Duuowlan" 74- 
75; otakezawa 2.100—2.150; Biersza elcatr 72—75; 
iBei-ssa góro. 8.000 -3.050 Tesp 1,700-1.725; Ziełe- 
niewtki 4.200-4-3% Tohan WÓ-450.

GIFŁL.l SZWi  JCARSK 4 s 19 pazuzlcnnka. PAT. 
(Zamknięcie giełiyl BetlLi (nienoiowanTr, Hteaudia 
2:6)4; Nowy Jork 558; Locdj i 2524; Paryż 83.85; 
Medplan 25.12; Pragą 16.-60; Bouapeszt 0,03.06; Beka 
reszt Ł60 Belgrad 6.72)4; Sufja 5B5; Wuszawa 00006; 
Wiedeń 00078 i pięć ó*nr ch- aueirjaeka korona stem
pli wana 000.79

OdpowKdziatoy redakton 
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I . .

M a d e s ł o t e .
artykuły w fcyis óriahi o *  podłfda j « *  

A D W O KATla* MIHOMM IIIŁOG
obrońca w sprawanh karayca

otworzyl vanccl»rjf 2217
w Krakowie, d k i  uŁ U m i l i  23. IL s, t s lt l  4 221,
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S IL IM Y ,  D Y W A N Y  „KOBIERZEC" PBZĘDZĘ K IL IM O W Ą
A m ^in K rin  w HTtfl M3> TB A in r r f f/ k n A n r  •_________ j r ________ « _    -w'mr-* -wrww xa*G O T O W E  I W E D Ł U G  OBRANYCH* W Z O R Ó W K I B I C Ó W ,  P O D W A L E  3 BIELSKĄ

A O lk a  * doskoiałym językiem 
fr  francuskim, wiek dre^u;, poszu
kuje posady nauczycielki do po
czątkujących dzieci, lub '*ychu- 
wawezyui w Krakowie, lub ua wy
jazd. 2głoszenia piasmiie dr idu 
nistracji „Nowe Reformy* pod 
„Francuzki język*. 2336

i^ k a z ia ! Garnitnr klubowy, skć- 
U  rżany do sprzedania. Bardach, 
tapicer, Kraków, 4'iorjańska lt>. 

2329 2 5

'Mi. sezon z‘mowy wykonuje pła- 
Hb szcze, tatra, kostiumy; wy
kończam solidnie i punktualnie 
na czas cr.nuczony Ceny najniższe. 
Praco:1,ni? Romanowskiej Kraków, 
SzewsKa 19. 2295 5 10HauczycisIKi

władającej językiem francuskim, 
ewentualnie ze śpiewem, poszukuje 
.a raz gimnazjan. żeńskie w Mie
chowie. Warunki dobrj i mieszka
nie. Zgłoszenia osobiste T.a zwrotem 
kosztów podróży. 2337

JROwery „Puch4, nowe, okazyjnie 
u  do nabycia: Kraków, ni. Sław
kowska L. 11. 2190 8*1 ti

F i o u  inteligentny jjrzyjmie ucznia 
Łj  na mioszttanie za prowianty 
i .'opłatę. Zgłoszenia listowne pod 
.Opieka* do administracji „Nowej 
Reformy*. 2280

J3kadecilta Obejm.a .ekcje w i .- 
R  kresie szkół średnich — języki 
franr., ang. Zgłoszenia z podsniem 
warunków pou Akademia* do 
administracji „Non ej Rerormy*.

23j8 2 4

Bfeddam za swoją ładną, ośm<o- 
miesiączną dziewczynki:, żuro

wą, silnie zbn 'owaną, tylko w do
bre ręce Wiadomość: Fan. Star- 
czowa. Kraków-Podgórze, ul. Kalwa- 
ryjsku L. 12. 23^4 2 2S p r z e d a m

większą partję tcrc ńeL na próbki 
óez wariuści (róż^^ch rodzai 
i formatów) i sygnatur do woików. 
Zgłoszeni* pod „Torebki* do admi
nistracji „NAwej Reformy*.

2302 4 0

JRdsielam  iekcyj gry na skrzyp- 
wP cacn i fortepianie. — Aieja 
Mickiewicza L. 55. 2116 4 4

„Tkaniny Lu do we"
Kraków, Powiśla 10, II p.
Kapy, serwety, portiery, 
mikaty, poduszki, izale, 
torebki, welniakó i irne 
wyroby lodowe w wiel
kim wyoorze. 6.0

Rbiopców do praktyki poszaknje b Zakład tapicerski Wolf Bardach, 
Kraków, nlica św Katarzyny Ki 3.

2323 2 3

Sprzedam  większą ilość ram ta- 
W  picerskich na 8 listew, wymiar 
90'185, oraz w.skszą ilość sprężyn 
tapicerskicE WMf Bardach, Kra
ków, ul. św. Katarzyny L. 3 

8324 2 5

Magazyny mebli.

Nowe i używane

pokojowe, salonowe, biurowe 
■ i g ięte 

po cenach konkurencyjnych

Mesazyn meSili F. Rsnigwaifis i J. Langor
Kraków, w . S ;enna 3.

Tamże piuszel

umm DO PISANIA
I TELEFONY

e »c« s »®&#e®®®< e®®«->
M. BARDACH

zakład tapicet sUi 
K-aków, ul. Florjańska 16

potece
wszelkie meble tapicerskie 
gotowe i na zamówienia.

J  Ceny przystępne.

dostarcza najtaniej: 

%

KRAKÓW , F LO R JA Ń S K A  4 9  
Telefon Nr 1 5 -77

Kina.

k in o  „O p lena1"  ni. Zelon* 17.
C rm j zysk Ha inwaliuów wojen
ny eh. Przedstawienia codziennie od 
godz. 5-tej, w święta od 3-utój.

Yaprawla di^o^id, te
lefony, ele^trykj

rutynowany elektryk

T .  A R M A T Y S
Krakiw, uL Zjblikiewlcta 15, II p., ulic. 

10214 & 6

^060 2 2

O B U  W I E
K R A J O W E  i  Z A G R A N I C Z N E

pierwszej jakości, po naacr przystępnych cenach — poleca 
M a g a z y n  o b u w  i a  2161

T r -1 B L T s r l l t g ' © ! ?  A
l ir .  iió*v, u lica  Grn.Jzka L . 69 — obok kościoła św. Idziego.

Nowość! Nowość!

Wacław Grabianski

Tragiczna podróż
Cena zasadnicza 1.—. 

Tegoż autora:
Cena zasadn

Wojenny balonik . . 1.—
P ie k ło ...........................2.50
Rymy i proza . . ., 1.50
Przesilenie . . . .  1.—
Owii h o w p E . . . .  0.50 
Niedyskrecje księżyca 0.50

Mnożnik — ustalany przez Zwi izek 
księgarzy-wydawców w Warszawie.

Gebethner i Wolff, Kraków.

DRUKARNIA
LITERACKA

w Krakowie 
ul. Jagiellońska 10, tsl. 401

przyjmuje

wszelkie roboty, wcho
dzące w zakres sztuki 

drukarskiej.

Maszyny pospieszne  
i rotacyjne.

Ki r™
Sraków , ul. F lo r^ń ska  1
otrzymała na skład kilkanaście 
o s ta tn ic h  egzem p larzy

' dzieł:

&. Bartoszew icz. Historja 
na usługach ludzi i stronnictw. 
Kok 1863.Tom drugi (rzadkość). 
Cena 7 500 Mk.

E. Bartoszew icz. Kwe- 
stjoDarjusz małżeński i M. Biel
skiego 10 przykazań mężow
skich. Cena 2400 Mk..

B i  B a r to s z e w ic z .  Wojna  
żydowska w r. 1859 (początki 
asymilacji i antysemityzmu) 
Cena 4.500 Mk.

K  Bartoszew icz. Pa
mięta.ki Tadeusza, Ogińskie
go, wojewody trockiego, z 
początku XVIII. wieku. Cena 
4 500 Mk 82

Księgarnie,

k s i ę g a r n i a
I SPRZEDAŻ G AZET

„RUCH“ S. A.
KRAKÓW, SZCZEPAŃSKA 9 

TELEFON Nr 369.

Biura ogłoszeń .

O głoszen ia  prasowe 
i reklam y kolejowe

przyjmuje

„RUCH* S. A
Kraków, ul. Szczepańska 9. 

Telefon Nr 369.

rlaprawy

fowsrós i mm flt m
przyjmuje 8266 3 3

J E Ł  N I E H v I 1 3 X ,k 5
Karmelicka 15.

W  dolna krawczyni szyje suknie 
w  i kostiumy n siebie i po do
mach. Kraków, ulica Długa L 12, 
oficyna, podwórze. 2271 2 2

MnnajS garderobę męska, uży
waną, Zawiadomieniu korespon

dentki, lob astnie. Schmans. Kra
ków, Szeioka 22. 186b Ó 10

Bdfapttją stare metaie i żelazo, 
Hm ułacę .ajwyższe ceny. Rosen- 
i-eld, Kraków, plac Szczepański 9, 
sfclop galanteryjny. 2277

B dzieła n iekcyj gry na forte- 
pi nie po pizystępnej fcenie. 

Zgłoszenia między godziną 3—6 
po południu: ui. Karmelicka 89, 
parter, na lewo. 22lil

Potrzebne są kobiety do rerno- 
Menia gazet. — Wiadomość: 

Administracja „Nowej Reformy 
między godziną 11—12 przed poi.

UL® K i r s c I m e F ®
Kraków, ulica. Karmelicka L. lO, Telefon Wp 32 

p o l e c a  n a  s e z o n  j e s i e n n y  1 z i m o w y  w i e l b  i  w y b ó p  m a t e t j  a l ó w  w  n a j l e p s s y a i  g a t u n k i C e n y  u m i a r k o w a n e .

Ptizutzmm
poSeca siQ

BUFEYŚNłtWftKOWY
ZYSRUtlTA KUZIKD«SHIES(i

14 SZEWSKA 14
C o d z ie n n ie  iw ic la  w ę d l in y  w ie j s k ie ,  se ry  k r a j o w e  1 z a g r a n ic z n e ,  

ś le d z ie ,  s a rd y  n k i 1 t. d . 1713

C ie p łe  t z im n e  p r z e k ą s k i .  W in a ,  m iO d i  u ó d l i i  w ła s n e g o  w y r o b n .

SKŁAD FUTER i SERDAKÓW ZAKGPirthSKICH
.  ORAZ

PRACOWNIA KUŚNIERSKA
Przyjmuje

i

dostarczonego
się wszelkie 

towaru -
zamówienia 
po cenach

z własnego, lu b 
p r z y s t ę p n y c h

K r a j o w y  p a t r o n a t  p r z e m y s ł o w y
^ poszukuje

do p row adzen ia  na p row in c ji ku rsów  k ro ju  i szycia .

Pierwszeństwo mają absolwentki szkoły przemysłowej, dla których 
w razie potrzeby urządzi Krajowy i patronat kurs dokształcający. 
Zgłoszenia osobiste w ekspozytnrze Patronatu przemysłowego, Kraków, I 
uU Smoleńsk 12 we środę lub piątek' między godz. 5—6 po południu ‘ 

i w sobotę między godz. 11— 1.
Należy się wykazać dowodami pracy zawodowej i ostatniem świa

dectwem szkolnem. 2338 1 2

S T A N I S Ł A W  R A C H 7 A N
Kraków, ul. Karmelicka L. 8.

0 ® ® ® « i i j i e a * -  ® ® *® ® ® ® ® ® 1 *9 € 0 ® ® ® ««® w S  « ? » * • *  i «ó

| PR© JE
I  W Y T W O R N E  i  P R A K T Y C Z N E

dla pań, panów i dsicci.

Album jnM na zimę 1823/24
wraz z tablicą krojów do nabycia 
we wszystkich 1 sięgaruiaeh miej

skich i kolejowych.

D o  k a żd e g o  m o d e lu  
gotow y krój
na składzie we firmach.

„Ruch", Kraków, ul. Szczepańska L 9.
Gebethner i Sza, Zakopane. — lieno Kut- 
ner, Katowice. — Księgarnia PclskaS. A., 
Królewska Huta, Tarnowskia Gory. My
słowice. — T-^Jakubowska, Nowy Sącz.

22S8

NIEMIECKA KORESPONDENCJA HANDLOWA
dla Polaków — opracowana przez 2207 5 20
Juliusza Ippoldta i A. Żabińskiego.

Skład g łów n y  w  k s ięga rn i aeSethnera i  W o łk  w  k rak ow ie .

K  W T  IS S łO l-u
przewybonsy tłuszcz roślinny 

zawiera lO ®«;0 czystego tłuszczu z orzechów kokosowych.
P r z e d s t a w ic i e l ;  BI. Y o r z im m e r ,  K r a k ó w .  1976 3 6

według najnowszych żurnal.*, wykonuje z własnych i dostarczonych materjałów firma

R y n e k  2 3

P R Z E W O D N I K  K R A K O W I E
W 9 S S * :  * « «  i  M e s M P fi ® »©

Wawel 1 muzea. Składy fortepianów. . Góuwi*.
£an ek k ró le t. "k i na Wa relu zwiedzać można od godziny 

® do zmroku. .Żarząc Zamku kró' iwskiego teł. 1262). O lW ł  Br®- 
ie  wslcte, gran  M ick iew icza  l skarb iec w  u a ted r.e  na W awein 
zw edzać możoa w dnie powszenn^ o goaainie 10, w niedzielę i święta 
pc nab« eńatwacb. Groby lastużtm yen w k rypcie  na Sb -Jc's, 
g r tb  Skarg i w  k ośc ie le  św  I o t ' .. c ra z  óikarkiec N. P. Ufarji 
twhdzać uotna w ohwńach wolnych od nabożeństw, ta ggłoateniem 
się lo  zakrjstji. M uzeom  Narodowe, Snk.ennice teł in8, otwarte 
jest KfdBteąnie >d godz. 10—2. U utoum  im. Gryka kr. Gsupskiegc., 
nL W olska 10, rrnz z lapidarjam otwarte z wyjątaieir wtorków 
1 piąiKów codnmnie d godz 10—2. Bem  i  oanzeem Jana Sflaiefkl, 
u Fiorjadaka 41, dzieła i zbiory mistrza, otwarte codziennie 6d 19—2. 
Barbakan czyli t  z w. Suudsl bra uy F iierjarskib,. sabyw  
architektury z końca XV i XVI w., w lecie otwarty prses -ały dzień, 
«r miusiącacU zimowych za zgłoszeniem się w kancelarji ns uniej 
6 osó«\ W le ia  M arjacka w lecie otwarta codziennie od go Iz. 10— 12, 
w miesiącach zimowyoh za zgłoszeniem się w kasie mnzealn..i w Sa- 
kiencic- :h. Muzeum Uzjr*urysUich, Pijarska r„ otwarte dla zwie- 
dzaiącrch we wtsrki i piątsi od godz. 9— 1 w południe, o ile w te cni 
nie mypaćlną święta M ie jsk ie  Muzeum przem ysłow e, Smoieńsk 9, 
teł. 13:: 9, otwarta od 10-1 M czeu^i e nograiicznJ, .a Wawtiu 
ot a ar te oodziennie. W ystawa Tow arzystw a sztuk pięknych, pi. 
Szczepański 1, tol. 8, otwarta codziennie od gadz 10- W js iaw a  
pt zenyn łu  po lsk iego  L igi pom ocy przeu ys iow e j ni. Straazew- 
•a.ego 28, wstęp wolny od godz. a—1 i od 3—6,

Władze:
W ojew ództw a ul. Basztowa L. 26. teł. 1141; godz- erzyjęd 

wojewodj od 11—l, godz. urzęd.: od 8—3, dla stron od 10—1. S t i- 
ros tw o  krakow skie, ni. stuo-riślna L. 13, teł 3654; godziny przy
jęć- ta.osta od 11— 1. godz. irzed.: od 8—3, dla stror od 10— 1.

aa stref, piso W W  świętach L.*3, tel. 46; godz. przyjęć w prezy- 
djum miasta: od 12—9 z wyjątkiem niedziel i świąt; godziny jrręlow i 
od 8—2. D yrekcja  bo3*l pnastwon yc-h, plac Matejki L. 12, tełefon 
2468; godziay przyjęć: prezes dyrekcji o 1 11— 1, godz nrzed.: oc 8—3 
z wyjątkiem ntedzioi i  "wiąt. ty r e k c ja  po lic ji, ul. Krupnicza L. 34, 
teieic _ 468; goJziny urzędowe: od 8—3. Itb a  sk arbowa (władza skar
bowa II instancji na województwo krakowskie) ul. Helclów L 2, I I  p., 
teiłfoa Nr 225. Prazos Izby przyjmuje strony codziennie od godziny 
12—1 z wyjątkiem niedziel i świąt; w siarach godziny dla stronod 11—1. !

N a j w i ę k s z y  

w Małopolsce

skład fo rh p id n łw

asj aj'O >

ul. S i m U  S, I. u.

wyłączna zastępstwo 
tirm światowej sławy 

jak:

Bechsteio 
Cliithaer \  
BOsendorfet 
Ehrbar 
Forster 
Seiler
Schweighofer 
Steinwej 
Quaudt 

W irth

tr
M. ̂

»  Oo *2. a ©cr "
er? o

Telefon 4365 lub
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Ziluady krawieskie. Zakłady tapteerskfe. Zakłady Łfi-laiczc. Zakłady wod i! sc miczo.

Stoiiisłee łinciin]
nL św. fOBasza L 9. 

nSaaT2yn t praco truia obuwia 
damskiego, męaklsgą i usie- 

c ■ a :ego.
Nsjnowsze fasony angielskie, fran
cuskie, w&rszswsnis, stale ns skła

dzie w wielkim wyburza.

O B U W I E
po bardzo przystępnych cenach 

poleca znana solidna firma: 
OiZEŁA B R a « D 

Kraków, rk  Starowiślna k G.

K O N K lIR E itC Y J N A  
PRAą0WNM SZEWSKĄ

A® P A Ł K I
Kraków, Rynelt gł. 36,1 p.
t o g o  Ems saz:* z no ezmcorazuiszjs

Zakłady kosmetyczne.

Zakład 
kosmetyerns • fryzjerski

Fr. Budziaszek
Kraków, ui. Grodzki 3, I. p.

kupuje 
obcięte włosy i wyozeszki.

Konc, przez ministerstwo 
ośw. pnbl.

Wyzsza szkoła kroju 1 syycia
JózMy ZabielŁkiej

Kraków, ul. św. Krzyża 7
otwiera kuisa kroju i s/.ycia 
1 i 15 każdego miesiąca.

M agazyn  
u b i o r ó w  wojskowych 

i cywilnych

Wincentego Żmudy
Kraksa, ul. śn Tomasza 21.

B^amez « Hanca jjŁZ3»SŁJ«sr«sa*=c».

Pracow u ze sukien .

Najdokładniejsze formy na 
suknio damskie można na
być tylko w pracowni sukien

„ A N T O N IN A *
Kraków, ni Krupnicza 22 

oficyny C.
Na prowincję za zaliczką.

O T O M A N Y
garnitury salonowe, kanapki roz
kładane, wózki dziecięce, agrzolaje 
tanio przyjmuje wszelkie przeróbki, 
Piechowtcz, ul. WliioWaita 7. 
sesEarsnwo! ,»e z »E n i!»E o «c jt ja t

WftsŁS.

Wóakl dzJecłące
własnego wyrobu, solidnie wykonani 
i łóżka stftlłenckle — spijndaje
Ślusarnia Gł. Cu^hiu skiego

Kraaów, ul. św. Tomasza 17. 
»cz3icssłui»icsica si snsostzzmaPisot

Magazyny

Kapelusze, wstążki, fantazje
poloca

Bel.ua Popiel, nerjauska 3, ol.
Przyjmuje przeróbki. Ceny przystępno.
WSITTE «B3(aa3«®SOtS!CaeJ3lS3tfflDI

Zakawhi.

P R A C O W N I A
artystycznych /.ahaivek

Towrriyst-^a popic-ania przemysłu 
kobiecego Kruków, Franciszkańska 4 
szasoife^j-srjipni azc«ss3fEr>eai&z3ł

Rewizja losów.
Biuro rew/izji loadw przy 

Bomu i .o r s  cyjnym liibeu- 
achRiz, Rynek 8.

SpMka zlctniaza
Krakó w, ul. SaiaUa 4

knpnje stare, używane, sztu 
czne zęby, złoto i srebro. Wy
konuje oiżuterje ńa żądanie 

w 24 godzinach.

ZĘBYSZTUCZNE
brylanty, złoto, srebro, platynę 
kupuję, płacąc za ząb 100.000 “  I 

mkp. i wyżej.
Zegarmistrz Land s  u

wraków, ul. Sienna 17.

SEMSCMECWCaECM WBCNECI(SrKEP(Em«

Bielizna.
04 500.000 mkp

K O S Z U L E  M Ę S K IE
sprzedaje reklamowo:

Hugo Welnm ann, Kraków, Starow iślna 6
>ca»csmr)iEoisa(ii_j(frji: coisoisoi

Siura kupna i sprzedaży.
„II CZCiwosb" Bi u ro kupna i sprze • 

dąży kamienie, realności folwarków 
■sprzedaje i przyjmuje do kupna. 
Podwale 3, obok poc-ity.
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M a fa z y a y  m eb li.

Magazyn mebli

Basia Honlgwachsa
3 Kraków n 

ulica aw. Krzyża o
sprzedaje najtaniej 

meble wsiolkiego rodzaju.

Poleca pierwszorzędne instrumenta
„ S t t i a g ' !  O r f  \ *
\ i innych firm po fabrycznycn cenach

naj?tai>S!By i najbofjaciej zaopatrzony s^ład. fortepianów

K p a K ó w FJ z a ł .  1 8 8 0 u l .  są uifm M  jra r t jjr  a

Fachowa, solidna obsługa. -  10-letnia 
gwarancja. — K o r z y s t n e  warunki.
P U g -  I .

JPX 9 . N I M A .

W  Drt karci Literackiej w Krakoirie, ul. Jagiellońska L. iD. \ dniksunl L. K, Górski,


